; M i epublika e Kosovés
Y g Republ a Kosova-Republic of Kosovo
S 543 e everia - Vlada - Government
Data / Datum / Date. Of — Q,é: e 2_!_)LZ,_ Af/linistria e Zhovillimit Rajonal
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Prishting, me dt. 05/05/2022

Ministri i Ministris¢ s¢ Zhvillimit Rajonal marré palasysh nenin 8 té Rregullorés Nr.

Al

02/2021 pér Fushai e Pérgjegjisise Administrative & Zyrés st Kry reministrit dhe
Ministrive - shtojca 15, bazuar né Ligjin Nr. 08/1- 066 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2022, Planin e Punés t&¢ MZHR-sé pér vitin
2022, Memorandumin e Bashképunimit Nr. 1052 t¢ dt. 16.08.2021, Aneks-
Memorandumin e Bashk&punimit Nr. 449 t& dt. 24/03/2022, si dhe Pélgimin nga
MPJD me Nr. té ref. 251/2021 té dt. 02.08.2021, nxjerr kété vendim:

VENDIM

1. Ndahen mjetet financiare né shumé prej: 147,000.00 € nga buxheti i Ministris¢ s¢
Zhvillimit Rajonal (MZHR) me kod 221, nga programi Administrata Qendrore me
kod 11321, nga kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere pér
bashkéfinancimin e projektit: “YENI”, pér zbatimin e Memorandumit né mes t&
MZHR-s¢ dhe CARITAS-it Zviceran (CaCH).

2. Ndahen mijetet financiare né shumé prej: 200,000.00 € nga buxheti i Ministris¢ s&
Zhvillimit Rajonal (MZHR) me kod 221, nga programi Administrata Qendrore me
kod 11321, nga kategoria ¢ shpenzimeve Subvencione dhe Transfere pér
bashkéfinancimin e projektit: “"MARDI”, pér zbatimin e Memorandumit né mes té
MZHR-s¢ dhe CARITAS-it Zviceran (CaCH).

3. Obligohet Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém - Divizioni pér Buxhet dhe Financa pér
zbatimin e kétij vendimi,

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Fikrim Damka

{fhmstm né MZHR /

Vendimi i'u dérgohet:
- Njesive Udheheqese t¢ MZHR-s¢
- Divizionit pér Buxhet dhe Financa;
- Zyrés s¢ Sekretarit t& Pérgjithshém;
- Kabinetit t¢ Ministrit
- Arkivit té MZHR-sé,
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Ndérmjet:

I.  Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal (MZHR), e pérfaqésuar nga Ministri | Ministrisé sé Zhvillimit
Rajonal, Z. Fikrim Damka; dhe

Il.  Caritas-it Zviceran (CaCH), pérfagésuar nga Drejtori i Vendit Z. Gerhard Schaumberger;

MZHR &shté njé autoritet shtetéror & vepron bazuar né Ligjin Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura dhe Rregulloren Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive dhe
&shtd pérgjegjés pér pérgatitien e politikave publike, hartimin e akteve ligjore, miratimin e akteve
nénligjore dhe vendosjen e standardeve t& detyrueshme né fushén e zhvillimit rajonal dhe i zbaton
ato. N& hashképunim me Ministring e Punéve té Jashtme dhe Diasporés dhe ministrité pérkatése,
zhvillon dhe merr pjesé né iniciativa dhe programe rajonale né fushén e zhvillimit rajonal;
planifikon dhe zhvillon tregues p&r monitorimin e njé zhvillimi t& ekuilibruar socio-ekonomik
rajonal; koordinon aktivitetet me institucionet e nivelit gendror dhe lokal si dhe akteré té tjeré
pérkatés ng mbéshtetje té njé zhvillimi t& ekuilibruar socio-ekonomik rajonal dhe rigjenerimin e

vendeve té& reja té punés, etj.;

Caritas- Zviceran &shté njé OJQ e pavarur zvicerane, e angazhuar né Zvicér dhe né mé shumé
se 15 vende t& hotds duke pérfshiré Kosovén. Caritas-i Zviceran éshlé i regjistruar né Ministring
e Administratés Publike t& Republikés s& Kosovés me certifikatén nr. 5300055-0. Né Programin
e ri t& Vendit 2021-2025, Caritas-l Zviceran zbaton projekte bazuar né nevojat e vendit dhe
popullsisé s& tij, si dhe n& p&rvojén e tij t& gjats. Prioritetet e Caritas-it Zviceran jané pérqendruar
né fushat e Migracionit, Ndryshimeve Klimatike dhe Gjenerimit t& t& Ardhurave. Té gjithé projektet
jand krijuar p&r t& punuar né njé ményré sistematike, né bashképunim me akterét e lidhur dhe

strukturat ekzistuese publike dhe private.

MZHR dhe Caritas-i Zviceran (kétu e tutje "Palét"), shprehin déshirén pér t& kontribuar né
avancimin e zhvillimit rajonal socio-ekonomik né Kosové, duke synuar pérmirgsimin e
marrédhénieve dhe bashképunimin e ndérsjells, duke pérfshiré fushat e bashképunimit né
géshijet e Integrimit, Gjenerimit t& t8 Ardhurave dhe Ndryshimeve Klimatike , duke siguruar
shkémbimin e pérvojss, duke pérfagésuar interesin publik dhe interesat e pérbashkét né shérbim
t& zhvillimit t& marrédhénieve dhe politikave qé synojné rritien e zhvillimit t& ekuilibruar rajonal,
bien dakord t& lidhin Memorandumin e méposhtém té Bashképunimit.

Neni 1
Qéllimi
Ky Memorandum i Bashképunimit lidhet ndérmjet Paldve me géllim t& koordinimit té aktiviteteve

né Kosové né pérputhje me prioritetet e MZHR-s8 dhe CACH. Pér mé tepér, pércakton hazén pér



ményrat e ardhshme té bashképunimit dhe hashkéfinancimit té projekteve nga CaCH dhe MZHR,
né kuadér té projekteve té miratuara.

Palét gjithashtu bien dakord pér t& koordinuar aktivitetet né lidhje me zbatimin e projekteve pér
zhvillimin rajonal, né fushén e integrimit, gjenerimin e té ardhurave dhe ndryshimet klimatike.

Neni 2
Ligji dhe strategjia
Palét do té bashképunojné duke marré parasysh Rregulloren Nr. 02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Shtojca Nr. 1. 156 mbi
mandatin e Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal, Strategjia p&r Zhvillimin Rajonal 2020- 30.

Neni 3
Parimet e bashk&punimit
Palét bien dakord t& mb#shtesin bashképunimin e tyre né parimin e mirébesimit, transparences
dhe synojné t& promovojné rritjien ekonomike té vendit.

Neni 4
Fushat e bashképunimit afatshkurtér
1. P&r njé periudh t& shkurtér deri né fund té vitit 2021, Palét bien dakord t& bashképunojné si

mé poshté:

1.1.  MZHR do t& angazhohet né:
1.1.1. vendosjen e mekanizmave adekuat dhe ndérmarrjen e té gjitha veprimeve

pérkatése pér t& psrmbushur detyrimet qé dalin nga projektet e Integrimit,
Gjenerimit t& t& Ardhurave dhe Ndryshimeve Klimatike;

1.1.2. marrjen e masave konkrete dhe ofrimin e mbéshtetjes pér CaCH n& zhvillimin e
projekteve & krijojné njé mjedis mé té favorshém;

1.1.3. mbéshtetjen e CaCH me pjesémarrjen e komunave dhe paléve té tiera té pérfshira
hé proces,

1.1.4. vitet e buxhetimit shumévjegar pér kontribute financiare paralele (bashkéfinancim)
pér projekte (Ndikimi Mjedisor 1 t& Rinjve - YENI dhe Veprimi Komunal pér
Riintegrim dhe Diasporé - MARDI) me njé pjesé té vlerésuar prej 40% té shumés
totale t& projektit nuk duhet té kalojé 2.6 mil. €, bazuar né vlerésimin e projektit si¢
éshté elaboruar n& Shtojcén 1 dhe Shtojeén 2, dhe shumat do té shpérndahen né
tre vjet né ményré proporcionale.

1,2.  CaCH do té ofrojé mbéshtetje teknike né formén e:

1.2.1, eksperlizés né procesin e pérmirésimit t& Strategjisé sé Zhvillimit Rajonal, p&rmes

hartimit dhe zbatimit t& projekteve né& fushén e Integrimit, Gjenerimit té t&

Ardhurave dhe Ndryshimeve Klimatike;
1,2.2. Do t& pérgatisé dhe dorézojé dokumentacionin e ploté té projektit né MZHR pér

shqyrtim dhe miratim,

Neni 6
Fushat e bashképunimit afatgjaté
1. Pér periudhén afatgjate, Palét bien dakord t& bashké&punojné né fushat e méposhtme:

1.1 MZHR-ja do t& angazhohet né:
1.1.1. ndérmarrjen e hapave té nevojshém pér t¢ siguruar ofrimin e kontributit paralel

financiar (bashkafinancimit) prej t& paktén 40% t& zérave té pranueshém né
pérputhje me buxhetet e miratuara pér zbatimin e projekteve sipas kushteve té
apaaiﬁlwaﬁauéha-néﬁ-lsushtﬁalmin-qé-!aaﬂnmmgpskw}é-magulmmth&iiﬂxognt

e pércaktuara;




. zhvillimin e politikave t& favorshme pér t'i mbéshtetur komunat n& riintegrimin dhe

mbrojtien e mjedisit duke marré parasysh kornizén ligjore n& fugi, dhe duke
koordinuar t& gjitha aktiviletet me ministrit¢ pérkatése té mjedisit dhe

vetégeverisjes lokale,

. monitorimin e ekzekutimit t& marréveshjes dhe shpenzimeve né pérputhje me

rregullat dhe procedurén e réné dakord;

. pérpjekjet pér ta mbéshtetur partnerin e saj né arritien e géllimeve dhe rezultateve

t& projektit pgrmes monitorimit;

. _pjes8marrjen aktive né ngjarjet e vizibilitetit dhe marrédhénieve me publikun (PR)

pér vizibilitetin e miré t& projektit né realizim e sipér.

1.2.  Caritas-i zviceran do té& ofrojé mhéshtetje né formén e:
1.2.1. zhvillimit t& dy projekteve p&r ti mbéshtetur komunat kosovare né fushat e

1.2.2.

1.2.3.

ndryshimit klimatik dhe té integrimit duke marre parasysh kornizén ligjore né fuqi
dhe duke koordinuar té gjitha aktivitetet me ministrité pérkatése dhe vetégeverisjen

lokale;
sigurimit t& bashkéfinancimit prej t& paktén 51% dhe t& genit pérgjegjés pér

zbatimin e projekteve né pérputhje me dokumentet e miratuara t& projektit

(Propozimi i Projektit, Korniza Logjike dhe Buxheti);
arritjes sé marréveshjeve me komunat e synuara pér té siguruar qé péraférsisht

10% shtesé e kontributit financiar té sigurohet né nivelin lokal;

Neni 6
Zbatimi i Memorandumit t& Bashk&punimit

_Palst bien dakord g& sé bashku t8 hartojné dhe té finalizojng njé Plan Veprimi dhe projektin/-et
pér zbatimin e kétij Memorandumi té Bashké&punimit dhe té

raportojné mbi zbatimin e tij né bazé

periodike gjysmévjetore.

Neni 7
Kohézgjatja dhe ndryshimi

1. Ky Memorandum i Bashk&punimit do t& hyjé né fugi né datén e nénshkrimit t& tij nga Palét
dhe do t& mbetet né fudi deri mé 31.12.2024, me mundési zgjatjeje me dakordimin e té dy

paléve.

2. Pér gdo ndryshim ose zgjatje t& késaj marréveshje, Palét bien dakord me shkrim.

Neni 8
Nénshkrimi dhe kopjet

Ky Memorandum i Bashk&punimit nénshkruhet né dy kopje (1 pér secilén palé) né gjuhén
angleze dhe né gjuhén shqipe.

=] /6 of Lo
(nénshkrimi) (data dhe vendi)
Fikrim DAMKA

Ministér i Zhvillimit Rajonal (MZHR)

by L

/(datd-dhe vendi)

Kreshnik Basha

Menaxheri-Rragramit




Shtojca 1:

Projekti: Ndikimi mjedisor | té rinjve - YENI

Nr. Pérshkrimli | kategorive Shuma e Kontributi i Kontributi i
' vilerésuar Caritas-it MZHR-sé
zviceran

1 Burimet njerézore 218,000 Euro 218,000 Euro
2 Investimet kapitale 424,000 Euro 424,000 Euro
3 Ngritja e kapaciteteve 239,000 Euro 239,000 Euro
4 Avokimi dhe lobimi 123,000 Euro 107,000 Euro 16,000 Euro
5 Kostot administrative 96,000 Euro 96,000 Euro

Totali 1,100,000 Euro 660,000 Euro | 440,000 Euro

Shtojca 2:

Projekti: Veprimi Komunal p&r Riintegrim dhe Diasporé - MARDI

Nr. Pérshkrimi i kategorive Shuma e Kontributi i Kontributi i
vlerésuar Caritas-it MZHR-sé
zviceran

1 Burimet njerézore 260,000 Euro 260,000 Euro
2 Investimet kapitale 295,000 Euro 295,000 Euro
3 Nagritja e kapaciteteve 310,000 Euro 310,000 Euro
4 Mbéshtetja e biznesit 550,000 Euro 245,000 Euro 305,000 Euro
5 Kostot administrative 85,000 Euro 85,000 Euro

Totali 1,500,000 Euro 900,000 Euro | 600,000 Euro
— /

(data dhe vendi)

(n&nshkrimi)

Fikrim DAMKA
Ministér i Zhvillimit Rajonal (MZHR)

(néns h ’VV

Dr. G ard Schaut bergel
Drejtér vendi i Caritas-it zvicer. n
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Anénshkrimi)

Kreshnik Basha
Menaxher i Programit
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MEMORANDUM BASHKEPUNINIT
Ndérmijet:

~Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal (MZhR), e pérfagésuar nga Ministri-i Ministrisé s& Zhvillimit

Rajonal, Z. Fikrim Damka; dhe
Caritas-it Zviceran (CaCH), e pérfaqésuar nga Drejtori | Vendit Z. Gerhard Schaumberger

Hyije

Duke marré parasysh se né paragrafin 2 t& nenit 7 n& Memorandumin e Bashké&punimit Nr.
1052 i dt, 16.08.2021 i nénshkruar né mes t& Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal nga njéra ané
dhe Caritasit Zviceran, pércaktohet q& palét pér ¢do ndryshim ose zgjatje t& marréveshjés,
palét jané pajtuar & t'a nénshkruajng kété Aneks té Memorandumit t& Bashk&punimit si

vijon:

Neni 1
Qéllimi

Qsllimi | Aneks-memorandumit t& bashk&punimit &shté ndryshimi dhe plotésimi i shtojcave
1 dhe 2 pér projektin Ndikimi Mjedisor i t& Rinjéve — YENI si dhe projektin Veprimi Komunal
pér Riintegrim dhe Diasporé — MARDI.

Neni 2
Parimet e Bashké&punimit

Palét bien dakord gé ky Aneks éshté pjesé pérbérse e Memorandumit t& Bashk&punimit Nr.
1052 t& dt. 16.08.2021 n& mes t& Ministrisé sé& Zhvillimit Rajonal dhe Caritasit Zviceran, i cili
mbetet né fugi né harmoni me dispozitat e kétlj memorandumi t& bashképunimit.

Neni 3
Ndryshimi dhe Plotésimi i Shtojcave 1 dhe 2



Aneks 1:

Projekti: Ndikimi Mjedisor i té Rinjéve — YENI

Nr. Pérshkrimi i kategorive Shumae Caritasi MZhR
parashikuar Zviceran Kontributi
Kontributi
1 Burimet njerézore 218,000 Euro 218,000 Euro
2 Mbéshtetja e projekteve té 424,000 Euro 424,000 Euro
vogla mjedisore né shkollat e
mesme
3 Ngritja e kapaciteteve 239,000 Euro 239,000 Euro
4 Avokim dhe lobim 123,000 Euro 107,000 Euro 16,000 Euro
5 Shpenzimet administrative 96,000 Euro 96,000 Euro
Gjithsej 1,110,000 Euro 660,000 Euro | 440,000 Euro
Aneks 2:
Projekti: Veprimi Komunal pér Riintegrim dhe Diasporé — MARDI.
Nr. Pé&rshkrimi i kategorive Shumae Caritasi MZhR
— parashikuar Zviceran Kontributi
Kontributi
1 Burimet njer&zore 260,000 Euro 260,000 Euro
2 Mbéshtetja e projekteve té 295,000 Euro 295,000 Euro
investimeve PPP dhe zhvillimi i
platformé&s web
3 Ngritja e kapaciteteve 310,000 Euro 310,000 Euro
4 Mhbéshtetja e bizneseve 550,000 Euro 245,000 Euro | 305,000 Euro
5 Shpenzimet administrative 85,000 Euro 85,000 Euro
Gjithse] 1,600,000 Euro 900,000 Euro | 600,000 Euro

Neni 4
Hyrja né fuqi

Ky aneks-memorandimi do t& hyj& né fugi né datén e nénshkrimit t& tij nga palét dhe do té
mbetet né fuqi siq &shté pércakluar né memorandumin bazé (& nénshkruar me dt.

16.08.2021

Neni 5

Nénshkrimi dhe kopjet

Aneks-Memorandumi i Bashképunimit nénshkruhet né dy kopje (nga njé pér secilén palé)
né gjuhén angleze dhe gjuhén shqipe.

= it ""‘_M’-—V

(né&nshkrimi)
Fikrim Damka
Ministér i Zhvilfmit'Rajonal (MZhR

(nénshk )% //I
nénshkrimi)?/
Dr. Gerhadé:h Lﬁ;?ﬂgréxer

\!\030“0 -

Drejtor | Vendit Caritasi Zvi eram@/
) (L=

(data dhe vendi)

nénghkrimi)

Kreshnik Basha
Menaxher i programit
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Ministria e Punéve 18 Jashtme dhe Diasporés / Ministarstvo Inostranih Poslova i Dijaspore
Ministry of Forelgn Affairs and Diaspora

Prishtiné 2 gusht 2021 7. Filkrim Dam'ka, Ministér
Nr.i referencédS! ~'/2021 Ministria e Zhvillimit Rajonal

I nderuar z.Damlka,

Fillimisht, mé lejoni qé né emér té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés té shpreh
falénderimin dhe konsideratén time té larté pér bashképunimin e vazhdueshém né mes té

dy ministrive.

Né pérgjigje té kérkesés tuaj, pér dhénien e pélqimit pér nénshkrimin e Memorandumit té
Bashlképunimit mes Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal dhe Caritas-it Zvicéran, si marréveshje
ndérinstitucionale né pajtim me nenin 12 paragrafi 4 té Ligjit pér Marréveshjet
Ndérkombétare, kam nderin tju pércjell pélgimin pér procedim té métutjeshém.

Singerisht,

Donilka Gérvalla-Schwarz
Zévendéskryeministre

dhe Ministre e Ministris
Punéve té Jas

Adresa: Ministria ¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, Rruga “Luan Haradinaj” p.n.
10000 Prishting - Kosové
tel.: +383 38 213 963 ¢ fax.: -+383 38 213 985
wwvw.mfa-ks.net



. LHDVD) ue1adiaz
y-seyre)) ayp (MHZIA) [euo ey JMUIIAYZ 2§ 2SIOSIULA] 19 [wppu jrurunday{yseq 93 JIINPUBIOWSIA] S UIWIHE]Y ,, 213

SHOODHALdHS WAUNVIONWHIA

ccoTroro

juaudojanac] (puoiday fo Augstun
loazwy mppuo18ay vz onsivisturN
[UUOlDy 110y 7 2 VISTUIN
JUIUUIIAOD-DPD] A -V1I2A3()
04050y Jo driqnday -oaosoy] eyiqndsy
$3A0S0Y] 9 eyI[qnday




¥/l

‘HOVD
Yp S-YHZ 1 sew gu jwurumdgyseqg
91 JIUMpPUBIOWRJA o Uwwmeqyz Iad
turzodoid M@y 1 TneIT 9IS SPA0SOY
25 saqnday 9 guwead() 19d senzodoid
[UESIO BSU JenpuBtIONal I Wiglea I tworsd

Jenpuemoyau I iuoisdQ ¢

‘HOVD
oup 2s-HZ @ 19emoud ow afndiad
QU QA0S0 9Qu oeuoler  oYIWOUOND
-0100s8 reniqimyae g1 offur fu 9
urwraowold gu jnef) wolu gs safjeyysaquu
oyp QADIRIIATIE 9 MWIUIPIOOY
21 WiI[[eb awr 2yp ueILOIAZ JI-SBILIE)) SUYP
[euOfey IMWITIAYZ S QSLUSIUI 10fuugpu
UpI rurundgyyseq  WNPURIOWSIN A

3SLIAA() 2 39391110L1d
aw 2143 5 elgpriaapu ayp jeAnNalqQ 7

"(HOVD) uereoiay
N-selIe)) Sup (JHZIA) Teuoley ywiiayy
9s @SIISTUIA I2(tgpu Jrurmmdgsyse 23
JTUMPURIOWAA I runeqy7™ 21yse ureroid
2oy ou memler; 9 210se4Any 20usa)

Jemleay 3 210894y vliygsa) '




v/

JIUIOUoy WITIAYZ SYp
STUIISOAUL SW 19YOUIquUOoY @1 punwr gb
spiodseip 91 renzainysed s ureousiod
TenzA13ys el 12d oYp IS ‘eArenssyIpeL 9]
950 2AIAYIY 21 9 1BloASU IEnNSSIpE 1] Iad
AUWMYS 9} 2ARLOP(E 19 (ULIZPU UTWUIPIOOY
ST 91 WOUAS (VN efoad esigpN

“[ENO] UnSy=1u0y
U JWISIE  SUYP  2AB[[ONUS  souupd
U 91 391 9relSrere uruerd su rensnyor
0 oYNp eNUBUN[Y oAswysAipu [epu
1IPUSA @ QILIPWIYSINURY rensolpe 1] iad
2141 2 uneyoedey wisiu ) gb s1eA0SOY
S[eyO| 1PIIoMmE  Ienwmipu 13 1od
Tenufezip a1yse INFX “SAMUL 91 91 AlYe
Hnwgzesue souwugd SQA0SOY © JeUNIOY
u qsipefwr o efiforquu  jeyospruind
21 oyp oypeuup] owndoA ULLISULIIPU
2 29Us2 INHA 1peloxd 1 10sedny rwyad)

(I VN ) grodserc] syp wiiSorur
-y xd peunwoy ruudep myslorg -

(INHA
) STPRLA QU ASTUTY T fWD[IPN Ipaforg -
wifia gu 1s aaopyafoxd Ap 1 rwieqz
Aysp rwmpuerowdN ey 1o TR

yaizodoad 1 1HIRAsIY




p/E

"2S91Ys 21039Uxng sunrjdwr obered
U AL 1 1S 24P 2s-JHZN 21 10197xng
asfgmey wpuerq o1ysy (HOVYD) URIOOIAZ
V-sepe)) sup (YHZIA Jeuofey jrwmiayz
95 esmsrury  Jefuugpu  jrwundoyysey
2 HUMPUBIOUIA ; wneqy

IBOURHY JITTYIPU | [AISQIIA 9

"UBIRqUIONIZPN] 10fUSASLIBIA
Ipd wlBrT Qu renzeq AUp IS 7078090
‘CPOT I ‘spiodserqg ouyp ounysey 93
3AJUNG 9§ SIS 2} Iumtblad “zg07 "4
Td squng 2 urueld ‘51 ugoloys - 1707/40
ueIo[M3ory 2w Iensglofd oyp renysAipu
9 ‘OALASTUIA SUP JLOSTUTSATY 98 S3147 9),
SATRISTUIUIPY 98153(8Ba[B194 9 1eysn,] 1ad
1202/20 "IN SSIO[INBorY WLIOFUod Mypi|
Us?  Twundyysey [ WNPURIOWSIA]

xenzodoad 3s spynifod 950
NuordelsIfsa) 91 21053 A 391 USWIF S




Veprimi i Komunave pér Riintegrim dhe Diasporé (MARDI)

Edukatorja e nivelit parashkollor e perkatésisé rome duke luajtur me femijé t& pérkatésive té ndryshme etnike (Foto: Caritas-i

Vendi

Grupi i synuar:

Numri i projekdtit:
Shuma financiare:

Kohézgjatja e
projekdtit:

Qéllimi i projektit:

Koordinimi i projektit:

Pérgjegjésia e
pérgjithshme:

Zviceran)
Kosové

Personat e Riatdhesuar, Azilkérkuesit, Komunat Lokale, Ministria e
Punéve t& Brendshme, Organizatat e Diasporés, Kompanité Lokale

P220003
Shih buxhetin e bashkangjitur
01.01.2022 — 31.12.2024 (36 muaj)

Komunat e Kosovés perceptohen si vende t& zhvillimit pozitiv socio-
ekonomik duke shfrytézuar potencialin dhe pérvojén e forté t& t&
kthyerve, pakicave etnike dhe t& diasporés.

Gerhard Schaumberger, Drejtor i Caritas-it Zviceran né Kosové,
email: gschaumberger@caritas.ch

Sandra Ege, Drejtoreshé Programi, email: sege@caritas.ch,
Telefoni +41 41 419 22 13
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Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim

Zyra e Komisionerit t& Larté t& Kombeve t& Bashkuara pCr Refugjatét

Qendra e Aftésimit Profesional
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zonave 18 kuge (vendet/rajonet me shkallé t& larté & infeksioneve me COVID-19). Kjo ka béré ¢
qytetarét kosovarg t& mbeten t€ bllokuar né vende t& ndryshme evropiane pér shkak (& sfidave (¢
punésimit dhe barrierave logjistike.

Kosova &shté mé pak e prekur nga e ashtuquajtura “kriza ¢ refugjatéve” krahasuar me vendet ¢
tjera t& rajonit t& Ballkanit si Magedonia apo Greqia. Megjithaté, p&r shkak (& vendndodhjes s¢€ saj
gjeografike, Kosova &shté gjithashtu njé destinacion apo vend tranzit pér azilkérkuesit. Sipas
statistikave t& Zyrés s¢ Komisionerit t& Larté t& Kombeve té Bashkuara pér Refugjatét (UNHCR). !
né& shtator & vitit 2021 kané qené rreth 4300 azitkérkues n& Kosovd, kryesisht nga Afganistani,
Pakistani dhe Siria. Pérveg késaj, Kosova &shté pajtuar & strehojé pérkohgsisht rreth 2000 afgand
pérpara kalimit t& tyre n¢ vendet ¢ destinacionit pér rivendosje. Projekti synon t& shoqérojé 50
azilkérkues t& cilét kané dorézuar njé kérkesé azili n€ Kosové né procesin e integrimit né komunat
pérkatése.

Caritas-i Zviceran (CACH) ka matr& njé rol udhgheqés né mbéshtetjen ¢ PR-ve dhe adresimin e
sfidave komplekse me 18 cilat pérballen t8 kthyerit. Projekti SUREP i pérfunduar rishtaz (Kthimi i
Qéndrueshém i Personave & Riatdhesuar pérmes Riintegrimit Socio-Ekonomik) ka dhénd
shérbime pér 451 PR & cenueshém n& 7 komuna (Fush&-Kosové, Istog, Lipjan, Pejé, Prishting,
Prizren dhe Vushtrri). N& kété proces, CACH &shté béré lider n& mbéshtetjen e térthorté dhe t&
drejtpérdrejté t& PR-ve pérmes mbeshtetjes psikologjike, sociale, mjekésore dhe ligjore dhe krijimit
t& vendeve 18 géndrueshme t& punds pérmes granteve pér biznese t6 vogia, trajnimeve pér afiési ¢
buta, mentorimeve dhe trajnimeve né puné. Rezultatet e arritshme t& projektit vazhdojné t& mbeten

relevante dhe jané t& nevojshme népér nje€ séré komunash n& vend.

Avrsyet pér pérfshirjen e diasporés: Rritja ckonomike né vendlindje

Pasojat e luftés mbi industring, tregun dhe funksionimin e kompanive apo bizneseve vendase kang
luajtur njé rol vendimtar n& zhvillimin e ngadalshém t& komunitetit t& biznesit dhe eksportimin e
dobét 1& mallrave dhefose shérbimeve. Kjo déshmohet nga veté deficiti tregtar, i cili tregon se
mbulimi i importeve me eksporte né Kosové &shts n& shkallg shumé t& ulét. Sipas Statistikave t&
Tregtisé sé Brendshme?, t& dhénat e Tregtis¢ s& Jashtme t& Kosovés né janar t& vitit 2021 tregojné
se eksportet mbulojné importet vetém pér 18%, pasi q& cksportet e mallrave n& t€ njéjtén periudh&
arrijné né 42.5 milioné euro, ndérsa importet arrijné ng 235.8 milioné euro. Eksportet ¢ Kosovés
pérbéhen kryesisht nga l€ndét ¢ para: 36.5% ¢ eksporteve jang metale bazé dhe artikuj prej tyre,
18.4% artikuj t& ndrysh&m t& prodhuar; 11.3% plastika, goma dhe artikuj prej tyre; 7.3% makineti,
pajisje mekanike dhe elektrike; 5.4% ushqime t& pérgatitura, pije dhe duhan dhe 4.4% produkte
minerale. Nga kéto t&¢ dhéna mund t& konstatohet se sipérmarrésit kosovaré pérballen me
konkurrencé t& larté nga ata t€ huaj.

Remitencat nga diaspora paragesin njé nga burimet mé € réndésishme t& financave t& huaja p&r
shoqéring kosovare. Vetém né vitin 2017 Kosova ka pranuar 759.2 miliong euro remitenca, g€
pérbéng njé rritje prej 9.9% krahasuar me vitin paraprak.’. Diaspora kosovare vazhdon t& jeté
shtylla kurrizore e ekonomis¢ s¢ KosovEs permes remitencave. Megjithaté, Kosova tani duhet t&
fillojé t& térheqé investime nga diaspora, e cila do t& sigurojé njé rritje mé t& géndrueshme
ekonomike dhe nga e cila do t& pérfitojé diaspora nga kthimi né investime. Fatkeqésisht, vitin e

kaluar, COVID-19 pati ndikim & madh edhe né pérgindjen e remitencave nga komuniteti i
diasporés, né funksionalitetin ¢ bizneseve dhe né shkallén e eksportit,

Nga ana tjetér, diaspora e Kosovés sshts relativisht ¢ madhe dhe me njé potencial t& madh pér Ui
shérbyer géllimeve zhvillimore t& vendit. Pértej remitencave, potenciali financiar dhe njerézor i

U https://data?.unher.org/en/situations/southeasterneurope
2 Agjencia ¢ Statistikave t& Kosovés, “Statistikat e Tregtist s& Jashime”, Janav 2021,
https:f/ask.rks-gov.neUsq/agjcncia-c-statistil-cavc-1e-kosovcs/add-news/stalistikat-c—tregiise—sc—jashtme-stj -janar-2021

3 hrtps:!/scholarworks.l‘it.edu/cgi/vicwcontent.cgi?articleﬁl 1374& context=theses
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DRPRIH-sé né kuadér t& menaxhimit t& procesit & riintegrimit. DRPRIH koordinon procesin ¢
rilutegrimit 1€ personave t& riatdhesvar né nivel komunal, pérmes koordinatoréve rajonalg, t& cilét
s& bashku me zyrtarét komunalg pér riintegrim koordinojné procesin e informimit dhe té ofrimit t&
shérbimeve. Pérgjegjssia e DRPRIH-s¢ &shté t& organizojé trajnime t& rregullta dhe punétori
rajonale me zyrtart komunalé pér riintegrim pér t& ngritur kapacitetet ¢ tyre pér risité né
legjislacion dhe politika dhe pér t'u njohur me sfidat e procesit t& riintegrimit né nivel lokal.
Ministrité e tjera t& linjés, bazuar né mandatin e tyre, kané pérgjegjésing t& pasqyrojné politikat e
riintegrimit brenda politikave t& tyre sektoriale dhe t'u ofrojné autoriteteve komunale mbéshtetien
e duhur teknike dhe financiare pér péifshirjen e personave ¢ riatdhesuar né mekanizmat e mbrojtjes
sociale dhe ekonomike brenda mandatit t€ tyre.

MPB do t& konsultohet pér statistikat ¢ personave t& riatdhesuar. P& me tepér, ajo do t& ofrojé
mbéshtetjen e saj institucionale né komunat ¢ synuara. Koordinatorét rajonalg t¢ MPB-s€ do t&
marrin pjesé né takime t& ndryshme me akterét tokalé dhe do t& ofrojn& mbéshtetjen e tyre pér
adresimin e sfidave t& hasura. ‘

Ministria ¢ Punéve t& Jashtme (MPJ):

Sa i pérket ripranimit dhe riintegrimit, Departatenti pér Diasporé i MPJ-s¢ shé&rben si ndérlidhés
pér komunikim dhe koordinim ndérmjet pjesétaréve (& diasporés dhe institucioneve t& Kosovés.
Misioni i MPJ-s& &shté t& formulojé dhe t& zbatojé politikén e jashtme t& Kosovés, t& mbrojé
interesat e Kosovés pérballé vendeve t& tjera dhe organizatave ndérkombétare. Misioni i saj éshté
gjithashtu t& pérfaqésojé Kosovén jashté vendit, t& ruajé dhe mbrojé imunitetet dhe privilegjet e
misioneve diplomatike, personave t& ciléve u takojng duke respektuar ligjet dhe konventat
ndérkombétare, t& zhvillojé dhe t& koordinojé politikat kundrejt vendeve t€ tjera. MPJ promovon
dhe mbron politikat kombétare kulturore dhe ekonomike 1€ Kosovés.

N& nivel t& pérgjithshém qeveritar, ka pasur diskutime dhe planifikim strategjik lidhur me roline
komunitetit t& diasporés né Kosové. Programi iri i qeverisé 2021-2025 planifikon t& 1risé rolin ¢
diasporés si promotore e zhvillimit t€ vendit duke perfshiré Investimet e Huaja Direkte (THD) pértej
remitencave. Vémendje iu kushtua shfryt€zimit t& ckspertizés s¢ diasporés dhe rrjetézimit t&
profesionistéve nga fusha t& ndryshme. Qeveria synon t& trisé koordinimin, bashk&punimin
ndérinstitucional dhe pétfshirjen e diasporés né jetén sociale, ekonomike dhe politike. Pér mé tepér,
gshté planifikuar pérfshirja e diaspor€s jo vetém né hartimin por edhe né zbatimin ¢ projekteve
shvillimore né Kosové. Kéto kushte i lidhin akterét ¢ sektorit privat dhe publik me géllimin e
shvillimit t& vendit ng formén ¢ Partneriteteve Publiko-Private (PPP). Késisoj, ndérhyrja e
propozuar &shté né pérputhje me strateg]ité kombétare pér angazhimin e diasporés dhe zhvillimin
ckonomik & Kosovés. Duke marré parasysh até qé u tha mé sipér, CACH, n# bashképunim &
ngushté me GERMIN dhe akterét e tjeré né nivel kombétar dhe ndérkombétar, synon té forcojé
dialogun e dyanshém ndérmjet komunitetit t& diaspords dhe Kosovés dhe t& rris¢ THD-t& pérte]
remitencave (shih Rezultatin Pérfundimtar 3 mé& posht&).

MPJ do t& mbéshiesé CACH dhe organizatén e saj partnere GERMIN né vendosjen e kontakteve
me diasporén e Kosovés n& vendet e synuara. Par mé tepér, ajo do © ofrojé mbéshtetjen dhe
ckspertizén ¢ saj institucionale pér t€ pérmirésuar aplikacionin Helpdesk pér diasporén.

Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale (MPMS):

MPMS ka pér mandat zhvillimin e politikave pér punén dhe miréqenien sociale si dhe hartimin dhe
sbatimin e legjislacionit né kéto fusha dhe t& mbéshtesé dhe promovojé raportet dhe marrédhéniet
jodiskriminuese t& pungs dhe punésimit, duke marré pér baze standardet ¢ aplikueshme
ndérkombétare t& pungs, MPMS ka pérgjegjésing t& monitorojé punésimin dhe miréqenien sociale
dhe t& propozojé masa aktive dhe & pérshtatshme pér rritjen e punésimit dhe uljen e papunésisé

dhe masat adekuate pasive pér plotésimin e nevojave pér asistencé sociale pér qytetarét né nevojé.
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pérfituesit. Pér mé tepér, ata do t& jené pjesé e grupeve punuese rajonale dhe do t& koordinojné
aktivitetet me akterét tjeré né nivel komunal.

Organizatat ndérkombgtare dhe kombétare:

» OSHC-té kombétare gé mirren me procesin ¢ (ri)integrimit

» Agjencia gjermane pér bashk&punim ndérkombétar (GIZ)

» Qendra Kosovare pér Rehabilitimin e t& Mbijetuarve t€ Torturés (QKRMT)

> 0JQ-t&

> Bizneset vendore

» Zyrat Komunale p&r Arsim dhe Shéndetési

» Organizata ¢ Punédhénésve

» 0JQ SOLWODI nga Gjermania

» Organizata Ndérkombétare pér Migracionin (IOM)/Qendra Ndérkombétare pér Zhvillimin
e Politikave té Migracionit (ICMPD)/Programi pér Zhvillim i Kombeve té Bashkuara
(UNDP)

» KIESA — Agjencia pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmartjeve né Kosové

» Komunat ¢ Kosovés

» Rujeti i Bizneseve t& Diasporés né Zvicer, Austri dhe Gjermani

Népérmjet rrjetit dhe partneriteteve € tij, CACH synon (& arrijé plotésisht qéllimet e kétij projekti
duke u angazhuar dhe punuar ngushté me akterét kryesoré dhe né& t& paktén 10 komuna né Kosové.

1.3. Identifikimi i nevojave, boshllégeve dhe mundésive

Ky projekt i ri béné pérpjekje té adresojé sfidat e pérkeqésuara t&¢ PR-ve nga pandemia COVID-
19. Projekti MARDI synon t& pérmirésojé koordinimin ndérmjet paléve t& interesit t&€ shumté pér
t& adresuar nevojat themelore dhe afatgjata t€ personave q€ kthehen dhe riatdhesohen. N& t& njgjtén
kohe dhe nén lenten e diasporés, projekti synon t& shfrytézojé potencialin e pashfrytézuar t&
diasporés pér ta shfrytézuar migrimin kthyes si digka pozitive, q¢ mund t& kombinohet me
investime dhe zhvillim ekonomik né komunitete gjithnj& e mé térheqése né Kosove. Vlierésimet
dhe rekomandimet e disponueshme né projektet pér PR-t€ né Kosové pérforcojné kété projekt
propozim, duke véné né dukje aktivitetet pérkatése q& do t& ndérmerren:

Qasja né informacion: Té riatdhesuarve, t€ kthyerve dhe diasporés duhet t'u jepet informacioni i
duhur dhe mé i orientuar né lidhje me procesin e tyre t& (ri)integrimit dhe shérbimet e zbatueshme
pér t& mbéshtetur (ri)integrimin dhe interesin e tyre n& vend. Kjo duhet t& behet né kohén e duhur
dhe né ményré t& qasshme. Qasja né informacion &shté veganérisht e réndésishme pasi t&
riatdhesuarit, t& kthyerit, por edhe diaspora, veganérisht ata & jané t& cenueshém, kang nevojé pér
ndihmé né navigimin e njé séré shérbimesh dhe programesh (p.sh. biznes, késhillim, shérbime

sociale etj.).

Aftésimi: Aftgsimi profesional duke pérfshiré aftésimin gjuhésor vazhdon t& mbetet njé faktor kyg
qé ndikon né aftésing e té riatdhesuaréve dhe t& kthyerve pér tu bérg pjesé e fuqisé punétore dhe

pér tu integruar.

Mundésia ekonomike: Programet e granteve kané déshmuar efektivitet né mbéshtetjen e
vetépunésimit tek pérfituesit e programit. Kéto lloje t& programeve, & shoqéruara me trajnime
pérkatése, paraqesin mundési t& ardhshme pér iniciativa t& angazhimit t& diasporés.

Keéshillimi:
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Qeveria ka miratuar Strategjiné pér Riintegrimin ¢ Personave té Riatdhesuar dhe ka themeluar
Departamentin pér Riintegrimin e Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e t& Huajve (DRPRIH)
né kuadér t6 MPB-s¢ si institucioni kryesor gendror bartés per zhvillimin e politikave dhe
programeve né lidhje me riintegrimin e PR-ve. N& nivel lokal, ZKKK-t& mbikéqyrin procesin e
riintegrimit dhe Strategjia e Riintegrimit 2018-2022 nénvizon rolin ¢ tyre né informimin,
késhillimin, monitorimin dhe koordinimin e t& gjitha pérpjekjeve pér (ri)integrimin e personave t&
riatédhesuar dhe t& kthyerve. Lidhja ndérmjet geverisjes gendrore dhe lokale — pasi q& lidhet me
veprimin e drejtpérdrejté né mbéshtetje t& PR-ve né komunat € projektit — mbéshtet strategjiné
kombétare pér migrimin pas vitit 2022. Strategjia pérfshin forcimin e mekanizmave koordinues
ndérmjet MPB-sé, MPMS-s&, MPJ-s¢ dhe komunave pérmes zhvillimit t& lokalizuar dhe
prezantimit t& mekanizmave pér t€ mbéshtetur riintegrimin e géndrueshém dhe gjithépérfshirés t&
PR-ve.

Gjithashtu, éshté shqyrtuar edhe Strategjia e Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal q& synon zhvillimin
ckonomik lokal dhe rajonal t& komunave. Strategjité integruese t& komunave partnere t& mundshme
jasiite vendit kang inspiruar edhie modelet integruese, veganérisht ideja pér 1€ pasur njé zhvillim mé
t& balancuar ndérmjet komunave t& ndryshme.

Kosova &shté zotuar gjithashtu pér zbatimin e Marréveshjes s& Stabilizim Asociimit (MSA) me
BE-né dhe kérkesat pér Udhérréfyesin pér Liberalizimin ¢ Vizave. Ky é&shté njé prioritet i
réndésishém strategjik sepse politikat e integrimit dhe riintegrimit jané béré njé tipar integral i
marrédhénieve ndérmjet Kosovés dhe BE-s€, ndérsa liberalizimi i vizave mbetet pezull pér arsye
politike.

Projekti i propozuar &shté gjithashtu né pérputhje me Objektivin 10 t& Zhvillimit t& Qéndrueshém
(Reduktimi i Pabarazive), i cili pranon ndikimin e migrimit ng zhvillimin e géndrueshém. Sig¢
pércaktohet, migrimi &shté njé céshtje ndérsektoriale ng Agjendén 203 0, e réndésishme pér té gjitha
Objektivat e tjera t& Zhvillimit & Qéndrueshém (OZHQ-ve). OZHQ 10 thekson réndésiné e
lehtésimit t& migrimit dhe 1évizshmérisé s& rregullt, t& sigurt dhe t& pérgjegjshme t& njerézve, duke
pérfshirg zbatimin e politikave t€ planifikuara dhe t& menaxhuara miré t& migracionit pér t&
reduktuar pabarazing pérbrenda dhe midis vendeve. Kjo gjithashtu pérputhet me Kom paktin Global
t& Kombeve té Bashkuara pér Migrim t& sigurt, t& organizuar dhe t& rregullt, i cili éshté né fuqi q&
nga viti 2016.

Politikat dhe programet ¢ Kosovés pér riintegrim jang& pérshtatur — deri né njé faré mase — pér t&
pérmbushur nevojat e PR-ve. Vendi krenohet me njé kornizé ligjore dhe strategjike
gjithépérfshirés, e cila &shté né pérputhje € ploté me standardet ndérkombétare. Megjithaté,
riintegrimi dhe integrimi mbeten jo ofektiv né disa fusha dhe miratimi i kornizave kombétare
duhet t& déshmohet mé i fugishém né funksionalizimin e tyre, veganérisht né nivel komunal.
Ekziston ende nevoja pér té forcuar kapacitetet institucionale pér zbatimin e tyre duke pérfshirg
bashk&punimin ndérinstitucional, monitorimin dhe raportimin si dhe pérmirésimin e kapaciteteve
t& stafit t& pérfshiré né procesin e (ri)integrimit né nivel lokal. Ende ekziston nevoja pér
disponueshméring e t&€ dhénave t& krahasueshme ndérkombétare pér migrimin dhe t¢
riatdhesuarit, koordinimin e politikave t& riintegrimit, komunikimin dhe bashk&punimin efektiv
midis autoriteteve kombétare dhe lokale, si dhe me organizatat ndérkombétare. Migrimi
gjithashtu ka rezultuar n& humbjen e profesionistéve me aftési € larta. Prandaj, bashképunimi
ndérmjet ministrive t& Kosovés duhet t& pérmirésohet né ményr¢ qé té zbatohen masat ¢
planifikuara né& kuadér t& Strategjisé Kombgtare t& Migracionit 2021-2025, si krijimi i njé
platforme t& p&rbashkét pér shkémbimin e t& dhénave né lidhje me flukset e pérziera té migrimit;
lidhja e migracionit me zhvillimin, eksplorimi i potencialit t& angazhimit t€ diasporés pérmes
promovimit t& investimeve, zhvillimit t& kapitalit njerézor.
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Fillimisht sugjerohet té zgjidhen komunat me numrin mé & madh t& personave té riatdhesuar né 5
vitet e fundit, né p&rputhje me t& dhénat e MPB-sé. Projekti MARDI do t& zbatohet n€ 5 nga 7
rajonet € Kosovés (shih grafikun/tabelén m& posht&). Marréveshjet e partneritetit me kéto komuna
do t& arrihen n& bazé té parimit t& financimit t& pérbashkét t& aktiviteteve t& projektit dhe
gatishmérisé pér t& mbéshtetur aktivitetet né nivel komunal. N& t& njgjtén kohg, kéto jané komuna
mé shumé urbane dhe mé & populluara, t& cilat kang gjithashtu nj& numér t€ madh t€ diasporés t&
lidhur jashté& vendit.

# MUNICIPALITIES No.of RPs | REGIONS
2016-2020

1. | Fush& Kosova 1849

2. | Lipjan 868 PRISHTINA

3. | Podujeva 1266

4. | Prishtina 1266

5. | Gjilan 1083 GJILAN

6. | Ferizaj 1849

7. | Mitrovica 1045 MITROVICA

8. | Vushtrri 1123

9. | Gjakova 1081 PEJA

10. | Prizcen 835 PRIZREN

1.9, Logjika e intervenimit

Projekti i propozuar zbaton njé qasje té integruar q& bén lidhjen e boshllégeve ndérmjet (1)
kérkesave afatshkurtra pér riintegrim t&€ béra pérmes angazhimit t& akteréve qeveritaré dhe (2)
kérkesave afatmesme dhe afatgjata socio-ekonomike pér riintegrimin e te riatdhesuarve dhe
integrimin ¢ t& kthyerve p&rmes shérbimeve proaktive dhe t& synuara. Projekti fokusohet né
ngritjen e kapaciteteve t& akteréve né tre nivele:
i) akterét komunalé q& béjné pérpjekje té promovojné qeverisje mé t&€ miré lokale né
aspektin e (ri)integrimit,
ii) té riatédhesuarit dhe kthyerit individualg, azilkérkuesit dhe familjet e tyre, dhe
iii) akterét ndér-organizativ kombétarg q& b&jné p&rpjekje t& zhvillojné ndikim mé t€ madh
social pérmes mbéshtetjes pér té& riatédhesuarit dhe t& kthyerit.

Si géllim mé i gjeré né nivel sistemi, ky projekt ka potencialin pér t&€ krijuar sinergji dhe koherencé
ndérmjet t& gjitha paléve t& interesit t& pérfshira pér t& siguruar q&€ (ri)integrimi i té riatédhesuaréve
dhe t& kthyerve t& jeté mé i efektshém né zhvillimin e politikave dhe projekteve.

Kjo mbéshtetet nga dialogu mes diasporés kosovare dhe institucioneve t& Kosovés q¢ duhet t&
fugizohet dhe njohurité dhe kapitali financiar i diasporés t& pérdoret pér zhvillimin ekonomik t&
komunave kosovare.

Objektivi i pérgjithshém
Komunat e Kosovés perceptohen si vende té zhvillimit pozitiv socio-ekonomik, duke shfrytézuar

potencialin dhe pérvojén e forté té té riatédhesuréve, té kthyerve, pakicave etnike dhe diasporés.
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2.1.2

Sigurimi i pakove informative pér t& drejtat themelore dhe qasjen né burime pér PR-t€ dhe
azilkérkuesit pérmes punétoréve qé merren me rastet dhe punonjésve té qeverisé (ZKKK, OE
dhe QPS)

Zhvillimi dhe prezantimi i njé procesi t& vlerésimit t& thelluar psiko-social individual (d.m.th.,
mekanizmi i standardizuar i pyetésorit/anketés), bazuar né pérvojat dhe materialet e méparshme
té projektit, pér té mbéshtetur njé qasje t¢ integruar ndaj profilizimit dhe késhillimit t& PR-ve
Trajnimi i 2 psikologéve dhe 2 punétoréve socialé per ¢do komuné pér ofrimin e mbéshtetjes
specifike pér PR-t& (né total 10 komuna )

Trajnimi i punonjésve t& ZKKK-sg, QPS-sé, ZP dhe MPB-s¢ dhe DRPRIH-s& pér t& ritur
kompetencat e stafit né¢ mbéshtetien themelore psiko-sociale, komunikimin ndérkulturor,
integrimin gjinor, zgjidhjen e konflikteve, kujdesin ndaj klientit bazuar né manualin e zhvilluar
nga MPB dhe SUREP ng vitin 2020

Ofvimi i késhillimit cilésor psiko-social pér t& paktén 200 t€ riatédhesuar, t€ kthyer ose
azilkérkues té pranuar (nga t& trajnuarit ¢ aktivitetit 2.1.3)

Produkti 2.2
Mbéshtetja e PR-ve individualg pér t& qené mé t& afté dhe mé té fugizuar ekonomikisht pérmes ké&shillimit
pér karrieré, trajnimit né pung dhe rritjes sé té ardhurave

22.1

22.2

2023

224

223

Profilizimi/késhillimi dhe referimi i PR-ve pér t'u regjistruar prané ZP-ve lokale, QAP-ve pér
t& marré shérbime pér riintegrim ekonomik né ¢do komuné t€ synuar
Ofrimi i trajnimit né vendin e punés pér emigrantét pér t& lehtésuar angazhimin e tyre né
aktivitete qé gjenerojné té ardhura me synimin e punésimit afatgjaté
Késhillimi i PR-ve pér té fituar qasje né programet e trajnimit pér aftésité jetésore, edukimin

 financiar, késhillimin pér borxhet, aftésité né ndérmarrési dhe pér aftésimin profesional

Sistemimet né vend t& pungs dhe praktikat pér PR-t& me bizneset lokale pér t&€ marré punésim

afatgjaté
Sigurimi i mbéshtetjes shtesé (p.sh., kujdesi pér fémijét pér nénat vetushqyese) pér PR-té femra

t& cenueshme gjaté trajnimit né& vendin e punés ose praktikave 2

Produlkti 3.1
Promovimi i bizneseve kosovare jashté vendit, me fokus t& veganté ng komunitetin e diasporés

3.1.1 Informimi dhe njohja e komunitetit t¢ biznesit t& diasporés, kryesisht n& Zvicér, Austri dhe
Gjermani, me produktet dhe shérbimet e bizneseve kosovare pérmes njé fushate t& marrédhénieve

me publikun .
312 Lehtésimi i shkémbimit dhe forcimi i bashk&punimit ndérmjet sipérmarrésve kosovaré dhe

sipérmarrésve té tjeré pérmes takimeve biznes me biznes, platformave t& rrjetézimit dhe zgjerimit
t& helpdeskut ekzistues (online).®

Produkti 3.2
Gjenerimi i investimeve t¢ diasporés pérmes projekteve investuese terheqgése dhe konkurruese

32.1 Kontribuimi ng& njé bazé t& integruar t& dhénash me informacion mbi-potencialin ekonomik &
diasporés kosovare, duke pérfshiré njohurité praktike dhe ekspertizén e kualifikuar
322 Lehtésimi i procesit t& pérputhshmérisé sé nevojave té vendit me burimet profesionale dhe teknike

n# dispozicion t& komunitetit t& diasporés

5 Ky aktivitet bashk&financohet nga OJQ-ja gjermane SOLWODI (Solidariteti me Graté né Ankth), e cila

rekomandon mbéshtetje pér graté e cenueshme qé kthehen nga Gjermania.: www.solwodi.de
6 www.kosovodiaspora.org &shté shembull i suksesshém mbi t€ cilin projekti mund t& bazohet dhe t& mbéshtetet p&r

t'u zgjeruar mé tej.
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projekteve pér t& térhequr investime té huaja, veganérisht né fusha novatore si TIK dhe turizém.
Prania digjitale dhe aftésité e komunikimit t& pérfituesve t& synuar do t& rriten, duke ofruar hapésiré
né platformat aktuale diie ng ato t€ reja pér t'u lidhur dhe komunikuar me partneré dhe investitord

t& mundshém.

Pérmes mé shumé se 20 viteve t& zbatimit t& projektit ng Kosoveé, CACH ka krijuar reputacion si
njé partner kompetent dhe i besueshém pér komunat lokale, ZKKK-t¢ dhe akterét e tjeré, gj&¢ qé
sshté thelbésore pér zbatimin e kétij projekti ambicioz. Ky projekt &shté zhvilluar n¢ bazé t&
ylergsimit t& projektit & méparshém SUREP dhe shumica ¢ rekomandimeve pérfshihen pér t'u
trajtuar n kuadér t& kétij projekti. Gj ithashtu, eksperté t¢ jashtém t& punésuat nga Caritasi Zviceran
jané takuar me akferd t&€ ndrysh8m dhe me nivelet komunale dhe kombétare, dhe gjetjet e kétij
vierésimi jang marré parasysh pér hartimin e késaj ndérhyrieje.

Parakushti mé i réndésishém pér suksesin e projektit &shte gatishméria dhe interesimi i shprehur
qarté tashmé i pérfagésuesve t& ministrive t& linjés si MPB-ja, Ministria ¢ Pushtetit Lokal dhe
komuna & ndryshme dhe pérfagssnes t§ institucioneve shtetérore. Projekti bashkéfinancohet nga

AL WELG L

Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal, ndérsa koncepti dhe buxheti jang miratuar edhe nga MPJ-ja.

4. Qéndrueshméria

Ky projekt ésht¢ hartuar né ményré gjithéperfshirése pér t& gjeneruar njé ndikim pozitiv tek
pérfituesit e migrimit dhe (ri)integrimit, tek komunitetet e tyre dhe sistemin kombé&tar dhe lokal pér
(ri)integrim. Qasja ¢ bazuar né partneritet do t& ndihmojé né ristrukturimin e zhvillimit t&
kapaciteteve dhe asistencés teknike né operacionet e akteréve t& pErfshiré. Pérvoja ¢ njé projekti
pararendés né migrim (SUREP) duke pérfshirg vlerésimin e tij dha njé bazé & fortd shtesé pér njé
pérpjekje t& géndrueshme.

Projekti do t& zbatojé vendimmarrjen me pjesémarrje (pérfshiré né pércaktimin e prioriteteve t&
riintegrimit, n& identifikimin, mobilizimin dhe qasjen né financim pér zhvillim dhe né zbatimin,
monitorimin dhe vlerésimin ¢ nén-projekteve) nép&rmjet partneriteteve ndérmjet akteréve
shtetéroré dhe jo shtetéroré. Proceset ckzistuese € pérfehitjes sé shogérisé civile né nivel lokal dhe
kombétar do t& shfiytézohen dhe aty ku &shté e nevojshme do t& zbatohen edhe né njé ményré &
pérshtatur. Projekti do t'i pergjigjet nevojave dhe prioriteteve t& identifikuara nga institucionet
kosovare, né& nivel individual dhe institucional.

Lidhur me rezultatet specifike t& pérshkruara, qéndrueshméria do t& trajtohet si mé poshté:

e Pérpjekjet e planifikimit dhe koordinimit mbéshteten né nivel lokal né t€ ardhmen nga €
menduarit afatgjaté dhe njé bazé burimesh njerézore me perspektivé (vegandrisht pér
akterét publike); '

e Drojekti i zbaton aktivitetet e tij né koordinim t& ngushté dhe pjesérisht népérmjet
partneréve kombétaré né pErputhje me strateg]ité kombétare;

e PR-ve do t'u jepen shkathtgsité dhe kompetencat thelbésore qé jané té transferueshme dhe
t& nevojshme né Kosové;

e Projekti éshté i koordinuar miré me partnerét ndérkombitaré si IOM, GIZ dhe projekti i tij
DIMAK, UNDP dhe ICMPD (me projektin MIMAK) pér t€ arritur s¢ bashku njé ndikim
dhe g&ndrueshméri mé t& madhe. CACH pati takime dhe shkémbeu me & gjithg &
pérmendurit m& sipér dhe hartoi kété projekt ng harmoni me t€ tjer&t duke synuar ndikimin
mé t& madh t& t& gjitha ndérhyrjeve sé bashku.

Qéndrueshméria ¢ punés s¢ diasporés bazohet edhe né programet e méparshme t& GERMIN.

CACH ka gené né gjendje t& vler€sojé se rrjeti ckzistues i diasporés ¢shté i qéndrueshém dhe i
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6. Rreziget dhe masat

Pérshkrimi i rrezikut Kush, si Ndikinzi Probabili | Kundérmasat
ndilcohet teti
COVID-19 Zbatimi i Aktivitete t& Mesatar / | Ashtu si né& projekte t& tjera, kaloni né
aktiviteteve tillamund t& | Tulét formatet online pér aktivitete t& tilia.
specifike mund | mos
t& ndikohet organizohen
né terren, Tnkurajoni t& giithe t& vaksinohen.
késhtu &
objektivat
mund &
ndikohen.
Rezistenca e popullatés Populisia & Trajtimi i I laité Pérzgjedhja e kujdesshme ¢
lokale n& nivel Tokal. Nj& rregulit, PR-18, | pabarabarté pérfituesve dhe bashképunimi dhe
e | azilkérkuesit komunikimi 1 ngushté me autoritetet
pérkeqésim i métejsh&m i lokale si dhe informacioni transparent
situatts chonomike mund Eshis thethiizor né kit dreitim.
& gojé né slida shtesé, sig Pérpjekje integruese gjithtpérfshirése
gshig mifja ¢ numrit & duke pérfshiré zhvillimin ekonomik.
njergzve  q&  largohen Projekti duhet 18 promovohet brenda
pérséri nga Kosova (dhe komunave t& synuara si njé iniciativé
potencialisht t& kthehen g¢ do t& mbéshtesé zhvillimin m& t&
Iné pas). gjerd ekonomik t& kétyre komunave.
Ky komunikim duhet 18 pércjelle
pérfitimet ekonomike t& synuara pér
komunat e synuara né térési,
Politika ¢ paqéndrueshme i)i'aspora, & 1larté Tulét MPB dhe MPi, ng llzashképgnirln me
T hyerit, ministeité  tjera, kang  finalizoar
em'1$rac1omt permes popullsia Strategjing pér Migrim 2021-2025, ¢
politikave afatshkurtra cila i gshté dérguar pér miratim Zyrés
ose t& pafavorshme né s¢ Kryeministrit, Kjo iniciativé
terren. pozitive e t& gjithg qeverisé synen &
bashkoj$ qasje t& ndryshme strategjike
né njé Strategji t¢ vetme pér Migrim
pér i pérmirdsuar pérpjekjet ¢
geverisé pér efikasitet dhe efektivitet 18
pérmirésuar.
Komunat e identifikuara | Aktivitetet q& Qéllimet e Tulét Identifikoni komunat e (jera q& mund
nuk jané (€ gatshme t& parashikojné projektit t# synohen potencialisht,
T, | komunat si palg | mund t& mos
marrin pjesé plotésisht n& kryesore t& arrihen
projekt, interesit do t& plotésisht,
ndikohen
Platforina online dhe Aldivitetet & Objektivat Tulét Kryeni fushata né shkallg t& gjert t&
Helpdesk nuk gienerojng lidhen me spe‘ciﬁkc té n_wdiavc sociate Flhe perdorni mjete t&
. pérdorimin e projektit tjera pér promovimin ¢ platformés.
norma t& mjaftueshme platformave mund t& mos
angazhimi dhe nuk mund t& mos arriben
pérdoren gjerésisht. zbatohen me
sukses.
Diaspora nuk &shté e Aktiviteti fidhur | Objektivat Fulét Organizoni takime me perfagésues &
patshme (& angazhohet né me investimet e spegiﬁke 18 diasporés jashté vcfndit dhe paraqitni
. e diasporés nuk projektit pérfitimet ¢ investimeve t€ tyre né
njé nivel me @€ laté dhe | g g mund t& mos Kosove,
géndron ng dhénien ¢ realizohet. arrihen

koniributeve individuale.
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8.2, Gjinia

Bazuar né pérvojén dhe njohurité nga studimet e kryera®, projekti do t& pérfshijé migrimin si njé
temé me mundési dhe rrezige pér graté. Pér komponentét e trajnimit dhe biznesit, gjinia do té
konsiderohet si nj& kriter i réndésishém. N& t& nj&jtén koh&, tema e mbrojtjes sociale, dhunés
seksuale dhe dhunés me bazé gjinore do t& merret n€ parasysh veganérisht pér grupet e synuara t&
cenueshme (t& kthyerit, vecanérisht né bashké&punim me pérfituesit e dérguar népérmjet OJQ-sé
gjermane SOLWODI, dhe azilkérkuesit).

Sa i pérket diasporés, projekti do t& fokusohet né sigurimin e pérfaqésimit té barabarté t& burrave
dhe grave né t¢ gjitha aktivitetet e parapara. Ai njeh diskriminimet e shumta qé vuajné graté pér
shkak t& identitetit t& tyre, n& kuptimin q& graté me aftési t&¢ kufizuara ose nga komunitetet
joshumicé dhe me prejardhje t& ulét ekonomike pérballen me mé shumé barriera se té tjerat. Duke
qené késhtu, fokusi primar mbetet ofrimi i mjeteve dhe platformave té nevojshme pér qasje té
barabart&, d.m.th., sipas platformés online “Bizneset e Hapura” (ang. “Open Businesses”), vetém
rreth 11% e t€ gjitha bizneseve aktive t& regjistruara né Kosové jané né pronési t& grave. Kéto
biznese jané t& orientuara kryesisht drejt shérbimeve dhe tregtisé, me vetém rreth 15% (& pérfshira
né prodhim. Nga numri i pérgjithshém i bizneseve né pronési t& grave, 10% kané arritur t& dalin ng
tregun e huaj dhe kané deklaruar se 30% e shitjeve t& tyre jan& eksporte, sipas njé raporti t&é
RIINVEST (2017). Prandaj, GERMIN do té& synojé t& pérfshijé gra pérfagésuese t&€ komunitetit t&
biznesit n¢ aktivitetet e projektit. Pértej pérfagésimit sasior, GERMIN do t& punojé pér (& siguruar
nj& mjedis t& sigurt dhe mikprités pér t& gjithé.

Pér sa i pérket nivelit t¢ politikave, GERMIN dhe CACH zotérojné dhe zbatojng politika t&
brendshme gjinore kundér PSEA sipas rregulloreve t&€ OKB-s& dhe kang sistem raportimi. N& nivel
organizativ, CACH dhe GERMIN mund t& fusin parime t& tilla n& punén n& nivel praktik.

8.3. Mbéshtetja e partneréve

CACH punon me organizatat partnere kombétare dhe lokale dhe e sheh kété bashk&punim me
partnerét lokalé si vendimtar sepse krijon pronésing e ndérhyrjeve qé kané efekte afatgjata pas
térheqjes s€ mbéshtetjes ndérkombétare. Caritas-i Zviceran e konsideron bashképunimin me
autoritetet komunale dhe ato kombétare si njé bazé t& réndésishme pér transferimin e ndérsjellé t&
njohurive. CACH pérdor njé mjet gjithépérfshirés t& vlerésimit t& rrezikut t& partnerit pér té
analizuar pikat e forta dhe t€ dobéta t& partneréve zbatues, si dhe t& partneréve té tjeré jogeveritarg,
dhe pér t’i identifikuar fushat ¢ mundshme t& ndérhyrjes. CACH dhe partnerét e tij hartojné njé
plan veprimi ¢& synon p&rmir€simin e kapaciteteve t€ t& dy partneréve si pjesé e ¢do kontrate,
CACH é&shtg i pérkushtuar né ngritjen e kapaciteteve, si né drejtim t& rritjes s¢ efektivitetit
(mbéshtetje né menaxhimin e projekteve, administrim, geverisje institucionale, kontabilitet dhe
raportim) ashtu edhe né drejtim t& sigurimit t& cilésisé dhe mbéshtetjes sé shogérive civile. Kétu,
organizatat partnere mbé&shteten n& p&rmbushjen e rolit t& tyre si akteré t&€ shoqérisé civile.

8.4. Pjesémarrja

Puna e CACH pérqgendrohet n& plotésimin e nevojave themelore t& njerézve, rritjen e reziliencés
dhe promovimin e mundésive t& barabarta edhe p&r grupet minoritare, personat e margjinalizuar
dhe personat me aftési t& kufizuara. CACH inkurajon pérfshirjen e komuniteteve té margjinalizuara
né zonat urbane dhe rurale veganérisht nén rezultatin e paré pérfundimtar (planifikimi komunal i

® Importance of Gender-responsive Migration Governance (Réndésia e qeverisjes s& migracionit t& pérgjegishme

ndaj gjinis€): https://www.uni-
goettingen.de/de/document/download/a7cd865¢9f7bf219322046a17577d4e6.pdf/3D _von Hase.pdf
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NDIKIMI I RINISE NE MJEDIS (YENI)

Fidanét e rinj té certifikuar t& mbjellé n& Lugingn ¢ Zhupés (Foto: CaritasiZvicerian)

Vendi Kosova

Grupi i synuar: 60 shkolla t& mesme me nxénésit, mésimdhénésit dhe drejtorét e tyre;
Késhillat Studentors, Eko-Klubet dhe grupet rinore lokale; 10 komuna
lokale dhe ministrité pérkatése

Numri i projektit: P220002
Véllimi financiar: Shih buxhetin e bashkangjitur
Kohtzgjatja e projektit:  01.01.2022 — 31.12.2024 (36 muaj)

Qéllimi i projeltit: Pérmirésimi i veprimit klimatik dhe mbrojtjes s&¢ mjedisit né
komunat e Kosovés pérmes angazhimit aktiv té té rinjve oo

Koordinimi i projektit: ~ Kreshnik Basha, Menaxher Programi,bkreshnik@caritas.ch

Pérgjegjésia e pérgjithshme: SandraEge, Drejtore e Programit,email:sege(@caritas.ch
Telefoni +41 4141922 13
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1. Arsyet pér ndérhyrje

1.1. Pérshkrimi i situatés s¢ pérgjithshme

Ballkani Peréndimor, pérfshiré Kosovén, éshté njé nga rajonet né Evropé qé éshté mé i prekuri nga ndikimi
i ndryshimeve klimatike. Ky trend parashikohet t& vazhdojé, me vlergsime té rritjes s¢ temperaturés prej 1,7
-4,0°C dhe madje tejkalimit t& 5,0°C deri né fund t& shekullit', né varési té pérpjekjeve globale pér reduktimin
e emetimeve t& gazeve serrd, Kosova éshté gjithashtu e prirur ndaj njé shuméllojshmérie t€ gjert té rreziqeve
natyrore — duke pérfshirg pgrmbytjet, iréshqitjet e dheut, thatésirat, térmetet dhe zjarret - g¢ mund t& paragesin
déme serioze pér ekonoming, ekuilibrin fiskal dhe mirégenien e popullatave t& cenueshme. Shumé nga kéto
rrezige t& lidhura me klimén pritet t& zmadhohen paralelisht me ndryshimet klimatike né t€ ardhmen. Kéto
mrezige klimatike dhe ato nga fatkegésité mund t& ndikojné réndé né sektorét prodhues t& ckonomisg si
bujqésia, infrastruktura, energjia, burimet ujore dhe komunitetet dhe amvisérit€. Sektori i bujqésisé s¢ Kosovés
pérbén 11 pér qind t& Prodhimit t& Brendshém Bruto, por ai ka shfaqur rritje t€ ulét dhe &shté ndikuar nga
kushtet e motit dhe ndryshimet klimatike?.

Pérveg problemeve mjedisore t& lidhura me ndryshimet klimatike, Kosova po pérballet edhe me pasoja t&
ndryshme negative pér mundésité e jetesés, reduktimin e varférisé dhe shéndetin publik t€ lidhura me ndotjen
e mjedisit dhe degradimin e burimeve natyrore. Problemet kryesore mjedisore né Kosové pérfshijng ndotjen
¢ ajrit, mungesén e ujit dhe ndotjen, degradimin e tokés dhe humbjen e shérbimeve t& ekosistemit. Mangésité
né shérbime dhe sjelljet problematike pérfshijné menaxhimin e mbeturinave (deponi t& paligjshme dhe
mungesé riciklim funksional); praktikat bujqésore qé rezultuan né shpyllézim® dhe shkatérrim & tokés;*
menaxhim i pagéndrueshém i burimeve ujore népérmjet praktikave joadekuate bujqésore; pérdorimi i
teknologjisé sé vjetéruar né sektorét e industrisé dhe shérbimeve qé ndotin mjedisin dhe pérdorin energjing
né ményré joefigente; perdorimi i ulét i energjisé sé ripértritshme, Kosova varet pothuajse ekskluzivisht nga
dy termocentrale t& vjetruara té linjitit (théngjillit) pér energji elektrike.

Kosova, si njé nga gjashté vendet e Ballkanit Peréndimor q& njé dité do t&¢ mund té anétarésohet né
Bashkimin Evropian (BE), duhet t& harmonizojé dhe zbatojé legjislacionin e saj me "acquis” t& BE-sé ose
legjislacionin e akumuluar, aktet ligjore dhe vendimet gjyqésore q& pérbgjné térésing e s¢ drejtés s¢ BE-
s&. Miratimi, zbatimi dhe vénia né praktiké e acquis-it t& BE-s& pér mjedisin éshté njé nga kéto detyrime.
Reduktimi i emetimeve té ndotésve té ajrit dhe gazeve serré (GS) pérbéné njé prioritet. Megjithaté,
Marréveshja ¢ Parisit, e cila i obligon nénshkruesit e saj t& ndérmarrin veprime pér & siguruar qé rritja
mesatare globale e temperaturés t& mbahet nén 2°C dhe t& vazhdojné pérpjekjet drejt kufizimit t& ngrohjes
globale né 1.5°C, nuk &shté nénshkruar ende nga Kosova.

Agjenda 2030 pér Zhvillim t& Qéndrueshém, e cila u miratua né vitin 2015 nga t& gjitha shtetet anétare
t& Organizatés s& Kombeve té Bashkuara (OKB), pérbén kornizén ¢ re globale dhe universale referente pér
zhvillimin e géndrueshém. Kosova si shtet jo-anétar i OKB-s& megjithaté miratoi Agjendén 2030 dhe
Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ-t€) pérmes kuvendit & saj né vitin 2018. Njénga 17 OZHQ-
t& fokusohet né veprimin klimatik. Objektiva 13 iu béng thirrje shteteve t& "ndérmarrin veprime urgjente
pér té luftuar ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre" duke pérfshiré masat e mbrojtjes klimatike né
politikat e tyre kombétare dhe duke ndihmuar njéri-tjetrin né reagimin ndaj sfidave né fjal¢, si dhe duke
forcuar kapacitetin e géndrueshmérisé dhe t& pérshtatjes ndaj rrezigeve t& lidhura me klimén dhe me
fatkeqésité natyrore. Pér mé tepér, njé nga nén-objektivat e tij specifike, (13.3) u bén thirtje shteteve t&
"pérmirésojné arsimin, rritjen ¢ ndérgjegjésimit dhe kapacitetin njerézor dhe institucional pér
zbutjen e ndryshimeve klimatike, pérshtatjen, reduktimin c¢ ndikimit dhe paralajmérimin ¢

hershém".

\Késhilli i Bashképunimit Rajonal (2018): Studim mbi ndryshimet klimatike né& rajonin e Ballkanit Peréndimor:
hitps:/www.rce.int/pubs/62/study-on-climate-change-in-the-western-balkans-region

2Banka Botérore: Portali i Njohurive pgr Klimén. Kosova. Hyré: 5 tetor

202 1:https://climateknowledgeportal.worldbank.org/country/kosovo

312,200 ha sipgrfaqe ose 2,5% e t& gjithé pyjeve t& Kosovés jang prekur nga zjarret; 8800 ha &shté vértetuar se jang t& démtuara

nga faktori njerézor.
4Te dhénat e fundit nén:https://www.slkosova.org/mosemerrmalin-welcome




Kosova ka popullsing mé t& re né Evropé me 53% té moshés nén 25 vjeg, duke i béré opinionet dhe prioritetet
e t& rinjve veganérisht t& réndésishme pér t& ardhmen e vendit. Sipas njé ankete t& Organizatés Jogeveritare
(0JQ) GAIA né vitin 2019, 48% e té rinjve e perceptojné situatén lidhur me problemet mjedisore né Kosove
si “mé alarmanten t& mundshme”, pasuar nga 30% té tjeré qé e konsiderojné situatén “shumé t& réndé”. Nga
njé mori problemesh mé t& réndésishme mjedisore, 66% pérzgjodhén ndotjen e ajrit dhe 52% menaxhimin e
mbeturinave. Cuditérisht, ndryshimi klimatik éshté paré si njé ¢éshtje e réndésishme mjedisore vetém
nga 3.2% e té anketuarve’, q& shpérfaqé mungesé & diskursit publik dhe ndérgjegjésimit pér kété ¢éshtje.
Po késhtu, vetém njé pérqgindje e vogél e té rinjve &shté e angazhuar né ményré aktive né mbrojtjen dhe

ruajtjen e mjedisit.

1.2. Korniza Ligjore

Kushtetuta ¢ Kosovés e vitit 2008 e njeh “mbrojtjen e mjedisit si njé nga vlerat kryesore” (neni 7) dhe
“natyrén, biodiversitetin, mjedisin dhe trashégiming kombétare si pergjegjési t& secilit” (neni 14). Qeveria e
re e Kosovés. e cila erdhi né pushtet né mars t& vitit 2021, ka filluar hartimin e njé strategjie t€ ardhshme
energjetike, ¢ cila do t& ket njé ndikim t& madh né ekonominé e Kosovés. Njé ligj pér ndryshimet klimatike
gshté hartuar né dhjetor té vitit 2020 né Kosovg, sé bashku me inventarin kombétar t& GS-ve dhe Strategjiné
e Ndryshimeve Klimatike 2019-2028. Nése zbatohet plotésisht, kjo mund t& sigurojé njé bazé t& miréfillte
pér trajtimin e ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, Qeveria ka miratuar njé plan veprimi pér ndryshimet
klimatike. Puna pér Planin Kombétar t& Energjisé dhe Klimés &shté ende né faza relativisht t& hershme.
Aktualisht, dispozitat pér klimén jang pérfshiré vetém ng Ligjin pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja. Megjithatg,
njé Ligj pér Ndryshimet Klimatike éshté planifikuar t& miratohet né vitin 2021. Shumé do t& varet nga
pércaktimi i objektivave pér reduktimin e emetimeve dhe skenaréve t& politikave pér t& arritur kéto objektiva
si pjesé e Planit Kombétar t& Energjisé dhe Klimés. 6

Strategjia ¢ Kosovis pér Mjedisin 2013-2022 (KES)' pérfshin njé qéllim t& zhvillimit té ndérgjegjésimit
lidhur me ndryshimet klimatike. Strategjia rekomandon pérfshirjen e programeve té edukimit mjedisor pér
t& gjitha nivelet e arsimit duke pérdorur platforma formale dhe joformale. Plani Kombétar i Veprimit
Mjedisor (PKVM) i pérgatitur nga Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés (MPHI)
pérpiqet t& drejtojé zbatimin e SMK-sé. Pér t& miratuar PKVM-né né nivel komunash, drejtorité pérgjegjése
pér mjedisin jang t& thirrura (& hartojng dhe zbatojné Planet Lokale t&¢ Veprimit Mjedisor (PLVM) né
konsultim me drejtorité e tjera komunale, publikun, OJQ-t& dhe komunitetin e biznesit.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023 ¢ Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal (MZHR) &shté

gjithashtu relevante pér projektin e propozuar, i cili kryesisht gshté duke punuar né nivel komunal. Ky

dokument pércakton planin pér t& arritur qeverisje efektive, arsim cilésor, mjedis t& pastér, shéndet dhe

miréqenie sociale, mjedis t& pérshtatshém biznesi dhe bujqgési pér t& pérmirésuar cilésing e jetés, Strategjia

mbéshtet ngritjen e kapaciteteve geveritare, duke pérmirésuar zbatimin e ligjit, duke krijuar partneritete me

bizneset pér klimén, mundési pér aktivitete rinore dhe hapésiré pér grupet e margjinalizuara, shoqéring civile

dhe qytetarét, té cilat ndikojng drejtpérdrejt né pérmirésimin e geverisjes lokale.

Plani Strategjilk i Arsimit t& Kosovés (2017-2021) thekson réndésing e zhvillimit t& mjediseve miqésore,
té sigurta dhe té shéndetshme pér fémijét, duke pérfshiré zhvillimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés
shkollore né pérputhje me standardet pérkatése.®

sGAIA Kosové (2019): Perceptimet e té rinjve kosovarg mbi gjendjen mjedisore né
Kosovi:http://gaiakosovo.org/2019/05/1 3/rezultatet-interesante-té-anketés-pér-céshtjet-mjedisore-né-kosové/

sHeinrich BollStiftung: EingriinesProgrammfiirKosovo — waskanndieneueRegicrungKurti / Osmani leisten. Publikuar 21.6.21,

¢ qasur m¢ 5 tetor 202 1:hitps://www.boell.de/de/2021/06/2 1/ein-gruenes-programm-fuer-kosovo-was-kann-die-neue-regierung-
kurti-osmani-leisten

7Miratuar nga geveria, por jo nga kuvendi ende.

s shitps://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/20161006-kesp-2017-2021 -Lpdf




1.3. Identifikimi i mangésive dhe mundésive

Té rinjté si agjenté pér ndryshim

Lévizja né vazhdim Té Premtat pér Ardhméring, e cila ekziston edhe né Kosové, ka déshmuar me sukses se
sa e forté mund t& jeté njé lévizje qytetare e té rinjve pér njé& ndryshim pozitiv pér ndryshimet klimatike. N&
t& njéjtén kohd, éshté e domosdoshme té& punohet pér pjesémartje mé aktive té t& rinjve né debate té ndryshme
né Kosové, aktivitete t& pérbashkéta me organizatat e shoqérisé civile dhe autoritetet pér té integruar agjendat
pér mbrojtjen e mjedisit.

Mangésité/Mundésité:

- Me veprimet e tyre, t& rinjté mund t'i b&jné shkollat, shtépité dhe komunat e tyre mé migésore me
mjedisin dhe klimén duke pérdorur praktika miqésore me mjedisin, duke ricikluar materiale té
ndryshme si dhe duke ruajtur burimet si uji dhe energjia elekirike;

- Angazhimi i t& rinjve né mbrojtjen e mjedisit jo vetém q¢ krijon njé ndikim té& drejtpérdrejté né
ndryshimin e sjelljeve dhe géndrimeve té té rinjve, por gjithashtu krijon njé efekt valézues t& ndikimit
tek pundeut tek t& aférmit e tyle si dhe tek e gjithg faml]ja '

- Fuqizimi i & rinjve ng géshtjet publikc dhe né mbrojtjen mjedis
pérmirésimin e sjelljeve tradicionalisht problematike, t€ tilla si ulja e pérdorimit t& vajrave fosile,
gkonomizimi i burimeve dhe riciklimi.

e mund t¢ ndihmgjé né

Shkollat e mesme si pika qasjeje pér t€ frymézuar veprimin klimatik dhe mbrojtjen e mjedisit

Mbrojtja mjedisore si koncept &shté pérfshiré né kurrikulén e shkollés s¢ mesme, pérmes l&ndés “Shoggéria
dhe Mjedisi”. Lénda synon t& edukojé té rinjté pér ndértimin e marrédhénieve té qéndrueshme midis njerézve

dhe natyrés.

Nuk dihet ende se né ¢faré shkalle dhe si trajtohen géshtjet mjedisore tashmé né shkollat né Kosové, dhe cilat
mundési ckzistojng pér té lidhur praktikat né klasé t& pérshtatshme pér Edukimin pér Zhvillim t&
Qéndrueshém (EZHQ) — shih qasjen né fund t& kétij kapitulli — me ato tashmé ekzistuese. Studimet tregojné
se ekziston nj& hendek i madh midis retorikés sé fundit t& politikave dhe praktikave aktuale n& shkolla. Té
dyja, kompleksiteti dhe paqartésia e Edukimit Mjedisor dhe EZHQ-sé s& bashku me kufizimet e mungesés
sé& kohés, hapésirés dhe mbéshtetjes s& duhur nga drejtuesit e arsimit jané sfida thelbésore me t& cilat duhet
té pérballen mésimdhénésit.® Sidomos né vendet & nuk kan€ tradité né Edukimin Mjedisor, si¢ ésht€ Kosova,
edukimi pér géndrueshméri nuk mund t& imponohet vetém nga lart. Nj& qasje nga poshté-lart g8 bazohet né
pérvojat e mésimdhénésve, pengesat dhe nevojat e perceptuara mund t& jeté mé premtuese'®

Kontributet e ¢gmuara t& nxénéseve mund ta b&jné shkollén e tyre mé inovative dhe efikase. Késhillat
studentoré krijojng ndjenjén e bashkéqeverisjes sé shkollés me aktivitete t& ndryshme arsimore dhe
angazhuese qé zhvillojng njohurité e nxénésve. Themelimi dhe funksionimi i Késhillave t& Nxénésve krijon
mundési q& nxénésit t& pérvetésojné aftési menaxheriale, komunikuese dhe organizative, t& cilat do t& jené
me interes t& vegantd pér té ardhmen e tyre, pasi u mundgson atyre t& béhen mendimtaré krijues, zgjidh&s
té problemeve dhe qytetars aktivé. Késhilli u mundéson nxénésve t& marrin pérgjegjésing pér zbatimin e
projekteve dhe t& déshmojné se mund t& menaxhojn€ projekte té tilla. Pér mé tepér, kontributi i dhéné nga
Késhillat studentoré né zhvillimin e politikave t& shkollés pér ¢éshtje t& ndryshme mund t€ keté njé pérfitim
té madh pér nxénésit dhe shkollén. Disa Késhilla t& Nxénésve né shkollat kosovare kang themeluar t&
ashtuquajturat Eko-Klube (pérmes veté-iniciativés s€ shkollés ose té mbéshtetur nga donatoré

ndérkombétaré).

Caritas-i Zviceran (CaCH) kontaktoi nénté Drejtori Komunale Arsimore (DKA)'' per t€ marré informacione
né lidhje me themelimin e Késhillave t& Nxénésve apo Eko-Klubeve né shkollat e mesme né komunat e tyre.
Gjithashtu, nga DKA-té u kérkua t§ japin informacione lidhur me aktivitetet apo iniciativat e zbatuara nga
shkollat né lidhje me mbrojtjen mjedisore. Té gjitha DKA-t& mund ta konfirmojné kéte

9Stevenson, 2007.
10Edukimi mijedisor né Kosové: gjendja aktuale dhe zhvillimet e ardhshme,https://phka.bsz-

bw.de/frontdoor/deliver/index/docld/8/file/Disscrtation_Hyseni2013.pdf
lAnketa éshié realizuar né komunat ¢ Dragashit, Rahovecit, Prishtings, Prizrenit, Malisheves, Ferizajt, Gjilanit, Podujevés

dhe Gjakovés.




¢& keshillat studentoré themelohen né shkollat e tyre t& mesme, pasi ky ishte njg detyrim ligjor pér ta.
Megjithaté, funksionaliteti i tyre vihet ng dyshim sipas disa DKA-ve, Fatkeqésisht, asnjéra nga DKA-t€ nuk
mund t& jepte ndonjé informacion n& lidhje me aktivitetet pér mbrojtjen e mjedisit té zbatuara nga Ké&shillat
Studentoré apo nga Eko-Klubet, Atyre i éshté dashur & konsultohen me drejtorét e shkollave pér t& marré
njé informacion & tille, N& tri nga komunat e kontaktuara'?, DKA-t& nuk kané mundur t& marrin

inforimacione apo t'u pérgjigjen plotésisht pyetjeve té késaj ankete.

Mangésité/Mundésité:

Mungesa e financave pér realizimin e aktiviteteve t& ndryshie shkollore pér mbrojtien e mjedisit.
Pasi q& shumicés s¢ shkollave u mungon buxheti pér zbatimin e aktiviteteve, ato varen shumé nga
iniciatival e prindérve apo afiésité p&r mbledhjen ¢ fondeve nga drejtorét e shkollave;

Drejtorét, misimdhéngsit dhe Késhiliat studentoré nuk kang& njohuri se si t& merren dhe ¢ mbajngé
mésim pér géshtjet ¢ mbrojties s& mjedisit dhe ndryshimeve klimatike. Shumica e drejtoréve &
shkollave theksuan nevojén pér ngritjen ¢ kapaciteteve t€ Késhillave t& Nxéngsve si parakusht pér
t'u marté seriozisht me céshtjet e ndryshimeve klimatike;

Eko-klubet apo mekanizmat e ngjashém rinoré nuk jané themeluar né t& gjitha shkollat e mesme t&
Kosovés, Shutnica e shkollave kané themetuar Késhillat studentorg, por vetém né nj& pjesé t€ vogél
jané krijuar seksione q& kané t& b&jng me mbrojtjen e mjedisit;

Mungesa e bashképunimit ndénnjet Késhillave t& Nxénésve dhe DKA-ve pér mbrojtien e mjedisit;
shumica ¢ projekieve zbatohen si iniciativa t& pavarura ng nivel shkolle dhe p&r shumicén e tyre
DK A-té nuk ishin né dijeni;

DK A-té dhe Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit (MASHTI) nuk kang t&
dhéna pér potencialin e Eko-Klubeve né shkollat e mesme g€ merren me mbrojtjen e mjedisit. Rinia
si pjesé e réndésishme ¢ shoqérisé kosovare nuk &shté e pérfshiré dhe nuk merr pjesé né planifikimin
komunal pér masat p&r mbrojtjen e mjedisit apo ndryshimet klimatike. Sipas & dhénave zyrtare t€
portalit shtetéror t& Kosovés, 35% e qytetaréve kosovaré jané t& rinj t& moshés 15-24 vijeg.
Mobilizimi i popullatés s& re mund t& keté ndikim t& forté né autoritetet lokale;

Anketa e pérmendur tregoi se né 21 nga 37 shkollat € mesme pjesémarrése nuk ishin themeluar Eko-
Klubet fare. Drejtorét e shkollave theksuan mungesén e njohurive dhe interesit pér céshtjet mjedisore
dhe mungesén e njohurive pér funksionalizimin e Eko-Klubeve;

Té gjitha DKA-té dhe drejtorét e shkollave konfirmuan se mbéshtetja e CaCH pér themelimin e Eko-
Klubeve &shié e réndésishme dhe nevojat e tyre jané: ngeitja e kapaciteteve pér mésimdhénésit dhe
nxénésit, vecanérisht pér géshtjet e ndryshimeve klimatike; mbgshtetje né zbatimin e projekteve
mjedisore; organizimi i aktiviteteve t& ndérgjegjésimit t& publikut pér mjedisin dhe ndryshimet
klimatike; mbajtja e prezantimeve mbi ndryshimet klimatike; shkémbimi i p&rvojave & mira me
shkolla té tjera kombétare dhe rajonale; mbéshtetje me aktivitete motivuese pér pérfshirjen e té rinjve
né iniciativat mjedisore; ofiimi i késhillimit dhe mbéshtetjes financiare pér rregullimin e ambienteve
t& shkollés (si sistemi i ujit pér kopshtin e shkollés dhe mjetet/pajisjet pér mirémbajtjen ¢ mjedisit
shkollor).

Komunat si partneré dhe bashkébisedues pér veprimin klimatik dhe mbrojtjen ¢ mjedisit
N& nivel komunal, Drejtoria e Mjedisit &shté pérgjegjése pér hartimin e PLVM-s& n& konsultime
me drejtorité tiera komunale dhe grupet e interesit.

Mundésite/Mangésité né nivel komunal:

Disa nga komunat ¢ Kosovés kang vendosur PLVM. Fatkeqésisht, konsultimet pér hartimin e tyre
nuk kané pérfshir t& rinjté dhe mungon njé komponent rinor. Pérveg késaj, ka mungesé t& zbatimit
t& duhur t& planeve ekzistuese pér shkak t¢ mungesés sé ndérgjegjésimit 1& aktoréve kryesoré;

Mekanizmat monitorues nuk jané vendosur né nivel komunal pér t& gjurmuar projektet e mbrojtjes
mjedisore t& zbatuara nga organizata t& ndryshme kombétare osc ndérkombétare. Pérveg késaj,

ekziston

zKonmuna e Prizrenit 8shté pergjigjur vetém pjesérisht, ndérsa Malisheva dhe Gjakova nuk kang dhiné pérgjigje edhe pse jang
kontaktuar dhe kané premtuar se do t'1 pérgjigjen pyetésorit.



nevoja pér koordinim ndérmjet nivelit kombgtar dhe atij komunal pér t& pérdorur sinergjité dhe pér
té kuptuar progresin e pérgjithshém ng lidhje me pérshtatjen dhe zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Projekti mund t& bazohet né dy qasje/mjete pér t& adresuar manggsit€ dhe pér té shfrytézuar m undésité:

Edukimi pér Zhvillim t& Qéndrueshém (EZHQ) éshté njé mjet pér té guar pérpara sistemin arsimor té
vendit dhe gjithé agjendén e tij zhvillimore. Edukimi i pérgatit t& rinjté pér t& pasur sukses né jeté dhe pér té
krijuar njé ményré té re jetese né komunitetin kombétar dhe mé gjeré. Pérveg formasimit té individit, kérkimi
gshté t& nxis¢ marrédhénie harmonike midis grupeve dhe késhtu t& mésojé adoleshentét t& jetojné s& bashku
né ményré t& qéndrueshme. N& vija t& ngjashme, EZHQ ka té bgj¢ me t& mésuarit e gjencratave té reja se si
t& trajtojné sfidat lokale dhe globale, duke pasuruar kapitalin e tyre njerézor dhe duke mésuar se si té zbatojng
t& menduarit kritik dhe gjithépérfshirés. Ka té bgjé gjithashtu me t& mésuarit e adoleshentéve se veprimet
individuale kang réndési, por asgjé nuk géndron e izoluar, késhtu q& gjeneratat e reja duhet t& kuptojné dhe
té pérqafojné ndérlidhjen, dhe me kété t& ¢ojé ng miréqenien dhe qéndrueshméring e pérbashkét. Sistemi

arsimor i Kosovés e ka integruar pjesérisht EZHQ-né dhe e ka ndjekur até ose pjesé t€ parimeve t& tij né
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dokumenie siraiegjike si dokumentet ¢ politikave dhe deklaratat zyrtare & Qeverisé. Megjithat
ekzistuese arsimore, e cila tashmé pérfshin parimet e EZHQ-s#, kérkon pérshpejtimin e zbatimit praktik dhe
nevojitet mé shumé debat dhe aktivitet se si mund t& arrihet kjo. Zakonisht, vetém paléve t& interesit si
mésimdhénésit, politikébérésit, pérfaqésuesit e shoqérisé civile dhe ekspertét u kérkohen piképamjet dhe

pérvojat e tyre. Por ata nuk jang té vetmit qé vlerésojng dhe pérmirésojné né ményré efektive sistemin arsimor

né Kosové."
Qasja ¢ Zhvillimit t& Aftésive Mjedisore (QZHAM) synon té fuqizojé nxénésit e shkollave t& mesme me
vlerat, njohurité, aftésité dhe qéndrimet pér té trajtuar géshtjet e ndryshimit klimatik dhe degradimit té
mjedisit. Projekti i propozuar i pérgatit ata t& pérmirésojné afiésité e tyre praktike dhe t& gjejné zgjidhje pér
sfidat mjedisore né nivel komunal. N& kété ményré do t& transformohen sjelljet e aktoréve kryesoré né nivel
komunal dhe do t'u mundésohet rinisé & ndérmarré veprime individuale dhe kolektive pér mbrojtjen e
mjedisit. Prandaj, pér kété qéllim projekti YENI synon t& mbajé njé grup prej katér modulesh trajnimi qé do
té shtjellojé tema.

I. Roliité rinjve né mbrojtjen mjedisore dhe shembuj praktiké;

2. Angazhimi i komunitetit dhe roli i komunés;

3. Aftési pér hartimin e projekteve t&é ndjeshme mjedisore pér té rinjté;

4. Rolet dhe pérgjegjésité e Késhillave t& Nxénésve dhe Eko-Klubeve.

1.4. Analiza e paléve té interesit
N& vijim jang palét kryesore (& interesit t& pérfshira me t& rinjté dhe mjedisin/ndryshimet klimatike né

Kosové:
Drejtorité Komunale pérgjegjése pér Mjedisin:

Kéto drejtori pérgatisin programet (PLVM) pér reduktimin e ndotjes s¢ mjedisit dhe propozojné projekte
lokale pér ndryshimet klimatike n& bashképunim dhe koordinim me MMPHI, institucionet e tjera dhe
donatorét. Ata jané pérgjegjés pér mbrojtjen dhe kujdesin pér mjedisin dhe sipérfaget e gjelbra brenda
territorit t& komunés. Pér kété ata inkurajojné, promovojné, mbéshtesin dhe organizojné aktivitete t&
ndryshme pér mbrojtjen e mjedisit dhe koordinohen me drejtorité tjera relevante komunale dhe aktorg t&
tjeré. Kéto drejtori japin edhe pélgimin pér shfrytézimin e hapésirave té gjelbra pér aktivitete kulturore (jo-
biznesore) dhe informojné publikun pér ¢éshtjet & kang t& b&jn¢ me ruajtjen dhe mbrojtjen ¢ hapésirave té
gjelbra, pérveg krijimit t& hapésirave té reja té gjelbra dhe mirémbajtjes s¢ atyre ekzistuese.

Né kuadér t& projektit, kéto drejtori do t& takohen me pérfagésues t&¢ DKA-ve dhe pérfagésues té 8 rinjve
nga shkollat e mesme dhe sé bashku me ta do t& inkorporojné komponentin rinor né PLVM. Pér mé tepér,
kéto drejtori do t& paraqesin PLVM-t& e tyre né Zyrén pérkatése t& Kryetarit dhe Kuvendit t&¢ Komunés pér

13Edukimi pér zhvillim té qéndrueshém né Kosové: Zeri i Rinisé:http:/www.diva-
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miratim. Gjithashtu, sé bashku me Késhillat studentoré (Eko-Klubet) do t& organizojné aktivitete té
ndryshime t& pérbashkéta pér mbrojtjen e mjedisit né nivel komunal.

Késhillat studentoré té shkollave t& mesme /Eko-klubet:

Ligji pér Arsimin Parauniversitar n& Republikén e Kosovés obligon ¢do shkollg t& themelojé Késhillin
studentors. Gjithashtu, i njéjti ligj parashikon g& nxénésit e shkollave & martin njé rol udhéheqés né ngritjen
dhe funksionimin e Késhillave Studentord. Gjithashtu njé rol t& réndésishém e luajné edhe Késhillat Drejtues
t& Shkollave (t8 pérbéra nga pérfaqésues (¢ prindérve, mésimdhéngs dhe nxénés) né mbéshtetjen e krijimit
dhe zhvillimit t& métejshém t& Késhillave studentoré. Késhillat studentoré t& shkollave t& mesme jang
struktura pérfaqésuese pérmes té cilave nxénésit e shkollave t& mesme mund té pérfshihen né detyrat ¢
shkoliés, duke punuar né bashképunim me zyitarét ¢ shkollgs, prindérit dhe mésimdhéngsit né dobi t&
shkollés dhe nxénésve t& saj. Synimi kryesor i Késhillave Studentoré éshté ngritja e zérit t& nxénésve brenda
strukfurave drejtuese t& shkollés (si K&shilli Drejtues i Shkollés). Gjithashtu, pérmes kétyre mekanizimave
nxénésit shprehin ideté dhe sugjerimet e tyre pér aktivitete t€ ndryshme g& pasurojné jetén e tyre né ambientet
e shkollés. Késhillat Studentors krijojné seksione 16 ndryshme sipas kérkesés sé nxénesve ose
mésimdhénssve, si Klube Ati, Klube pér Poezi, Klube t& Tl-ve dhe Eko-Klube.

Eko-Klubet si pjesé ¢ Késhillave studentoré jang pjes¢ pérbérése e shkollave dhe jané pérgjegjése pér
zbatimin e aktiviteteve pér mbrojtjen e mjedisit né nivel shkolle. Kéto klube jané themeluar ng njé numér té
Kufizuar t& shkollave t& mesme dhe si té tilla kang ndikim t& kufizuar ng nivel komunal deri mé tani.

Pérmes kétij projekti, pérfaqésuesit e Késhillave Studentoré die Eko-Klubeve martin njé horizont mé (& gjeré
dhe njoftohen me zyrtarét komunalé, akterét e tjeré t& shogérisé civile dhe mediat. P&r mé tepér, ky projekt
adreson nevojén pér té pérmirésuar afiésité e tyre né trajtimin e ¢éshtjeve mjedisore né pérputhje me planin
vietor t& veprimit t& pérgatitur pér kété qéllim.

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI):

MASHTI mbikéqyr arsimin fillor, t¢ mesém dhe t& larté né Kosové dhe &shté pérgjegjés pér kurrikulat,
materialet mésimore dhe trajnimet. MASHTI mbéshtetet nga institute dhe agjenci t& ndryshme shtetérore gé
synojné kryerjen ¢ hulumtimeve, hartimin e politikave dhe organizimin e trajnimeve,

CACH u takua me Koordinatorin Kombétar t&6 MASITI-t pér t& Rinjté dhe fitoi mbésitetjen e tij pér
projektin. Mbéshtetja e ministrisé &shté né akreditimin e materialeve trajnuese dhe mésimore pér zhvillimin
e aftésive mjedisore. Parashikohet q¢ MASHTI t& mbéshtesé procesin e njé qasjeje ndérdisiplinore pér
zhvillimin e aftésive mjedisore pér nxénésit e shkollave t& mesme, ¢ cila do t& ofrojé mundési praktike f& t&
nxénit. Ngritja e kapaciteteve do t'u mundésojé nxénésve, mésimdhénésve dhe menaxhmentit t& shkollgs &
pérmirésojné afiésité e tyre pér zgjidhjen e problemeve né botén reale. E fundit, por jo mé& pak e
véndésishme, mbéshtetja e MASHTI-t do t'i motivojé nxénésit, mésimdhéngsit dhe drejtuesit e shkollave g&
t& jené mé aktivé, por edhe t& zhvillojné ndjenjén e komunitetit pérmes forcimit t§ aftésive individuale dhe
t& punés né grap dhe pérmes pérkushtimit ndaj shogérisé né pérgjithési.

Asociacioni i Komunave té Kosovés (AKK):

AKK-ja &shté njé organizaté jofitimprurése e themeluar pér t& pérfaqésuar dhe shérbyer interesave t& anétaréve
& saj, pérkatésisht komunave t& Kosovés, Plani aktual Strategjik i AKK-s& 2021-2025 bazohet n& Strategjing
¢ méparshme 2011-2015 dhe éshté rishikuar n& vazhdén e sfidave q& dolén pérpara pérfshirjes s€ elementeve
t& ndryshimeve klimatike. Prandaj, plani aktual i veprimit i ofron AKK-s& njé kornizé afatimesme dhe
udhézime operative pér programet e saj vjetore. Ai gjithashtu shérben pér t€ lehtésuar komunikimin dhe
ndérveprimin ndérmjet parteréve kombgtarg, rajonalé, ndérkombétaré dhe AKK-s&. N& strategjing e AKK-
s& pér ndryshimet klimatike nuk ka ndonjé qéilim specifik. Megjithaté, AKK-ja ka reaguar menjéher& pas
virshimeve dhe zjarreve té fundit né Kosovg, duke kérkuar nga komunat njé gasje rajonale pér (u marré me
kéto sfida. Po ashtu, AKX-ja ka kérkuar q& procesi i riciklimit t& mbeturinave t€ fillojé sa mé shpejt né nivel
kombétar dhe ka theksuar se riciklimi &shté njé nevojé imediate pér Kosovén. AKK-ja do ta pérkrahé projektin
me prezantimin e tij ng Kolegjiumin e Drejtoréve t& Arsimil. N& k&t¢ ményré procesi i komunikimit dhe



shkémbimit t& praktikave t& mira do t& mundésohet qé né ditét e para t€ inicimit t& projektit. AKK-ja mund t&
jeté gjithashtu njé lojtar i réndésishém né lobimin pér ndryshimet klimatike né nivel komunal.

Drejtorité Komunale té Arsimit né nivel lokal (DKA):

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit éshté autoriteti qé ka pér detyré t€ ofrojé shérbime té administrimit arsimor
t& mjaftueshém pér funksionet e arsimit parashkollor, fillor, t&¢ mesém t& ulét, t& mesém té larté dhe (& lartg
né nivel lokal. Pérveg késaj, kéto departamente duhet t& sigurojné funksionimin e duhur si dhe té ofrojné
staf t& mjaftueshém profesional dhe mbgshtetés pér t& kryer detyrat e kérkuara sipas legjislacionit €
Kosovés. DKA-t& duhet t& kryejné monitorim t& rregullt t& sektorit t& arsimit né nivel komunal dhe t&
raportojné rregullisht te kryetari i komungs si mbikéqyres i tyre. Sg fundi, DKA-t& bashképunojné me
njéra-tjetrén pér realizimin e projekteve t& pérbashkéta si dhe pér planifikimin e ndarjes sé fondeve pér
realizimin e projekteve t& ndryshme.

Né kété projekt, pérfaqésuesit e DKA-ve ftohen té marrin pjesé né takime t€ pérbashkéta me menaxhmentin
¢ shkollave dhe pérfaqésuesit e keshiliave studentoré pér € koordinuar péipjekjet ¢ tyie, shkéimbimin ¢
informacionit dhe promovimin e pérfshirjes s t& rinjve né procesin e hartimit t& PLVM-ve. Pérfagésuesit e
DKA-ve do t& jené piks lidhése né mes t& shkollave t& mesme dhe drejtorive tjera relevante né nivel komunal.
Pér mé tepér, ata do té sigurojng qé pérfaqésues t& Késhillave Studentoré té marrin pjesé né debatet publike
pér buxhetin dhe programin, gjaté t& cilave do t& vendosen pér zbatim prioritetet komunale pér mjedisin.

Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZhR):

MZHR é&shté pérgjegjése pér pérgatitjen e politikave publike, hartimin e akteve ligjore, miratimin e akteve
nénligjore dhe vendosjen e standardeve té detyrueshme né fushén e zhvillimit rajonal dhe zbatimin e tyre,
pérfshiré géshtjet mjedisore. N& bashképunim me Ministriné e Punéve t& Jashtme, MZHR zhvillon dhe
merr pjesé né nisma dhe programe rajonale, gjé q& do t& jeté edhe pér kété projekt; MZHR éshté njé
kontribuues i madh financiar né kété projekt. MZHR planifikon dhe zhvillon indikatoré pér monitorimin
e zhvillimit t& balancuar socio-ekonomik rajonal dhe koordinon aktivitetet me institucionet e nivelit
gendror dhe lokal, si dhe me aktoré t& tjeré pérkatés né mbéshtetje t& zhvillimit té balancuar socio-
ekonomik rajonal dhe krijimin e vendeve t€ reja t& punés.

Stafi i MZHR-sg, i ngarkuar pér t& kryer vizita né terren dhe pér t& monitoruar zbatimin ¢ projekteve t& tyre
né komuna t& ndryshme té Kosovés, do té angazhohet né aktivitetet e ngritjes s¢ kapaciteteve té kétij projekti.
Kjo do t& rrisé njohurité dhe praktikén e tyre pér pérfshirjen e masave té pérshtatjes/zbutjes s¢ mbrojtjes s&
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike pér projektet e ardhshme t& zbatuara ng nivel lokal/rajonal. Thirrjet e
ardhshme té késaj ministrie mund t& pgrfshijné njé agjendé mé te fort& pér mbrojtjen e mjedisit/pérshtatjen
dhe zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI):

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés éshté pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit
né pérgjithési, duke siguruar ofrimin e informacionit pér gjendjen e mjedisit, duke vendosur parakushte p&r
shfrytézim racional, mbrojtje dhe restaurim t€ resurseve natyrore. Departamenti pér Mjedisin i MMPHI jep
udhézime strategjike dhe koordinon aktivitetet né fushén e mbrojtjes s& mjedisit pér t& nxitur zhvillimin
koherent t& politikave pér mbrojtjen ¢ mjedisit. Ai zhvillon norma dhe standarde dhe nxjerr udhézime né
fushén e mbrojtjes sé mjedisit dhe ndryshimeve klimatike me theks t& veganté t€ standardeve ndérkombétare.
MMPHI mbikéqyr respektimin e standardeve t& tilla duke kryer inspektime dhe shérbime té tjera dhe merr
pjesé né zhvillimin dhe zbatimin e fushatave t& informimit publik dhe skemave t& tjera promovuese pér rritjen

e ndérgjegjésimit publik.
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Pika fokale ¢ MMPHI do t& maré pjesé né takimet e Komitetit Drejtues dhe do t& ofrojé mbéshtetjen e
nevojshme pér pérfshitjen e njé komponenti t& t& rinjve né raportin e rregullt vjetor pér mjedisin — gj& q& nuk
ekziston deri mé tani. Pér mé tepér, pérfaqésuesit e MMPIII do t& inkurajohen q& né thirtjet e ardhshme té
ministrisé t& pérfshijné komponents pér té rinj. S8 fundmi, pika fokale e MMPHI do t& jetd e fruar né trajnimet
pér ngritjen e kapaciteteve mjedisore t€ ofruara nga ky projekt.

Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t&8 Kosovés (AMMK):

- AMMEK &sht instifucion geveritar q& kryen monitorimin mjedisor pér té ruajtur cilésing e ajrit, ujit, tokés dhe
biodiversitetit. Ai i ofron informacione qeverisé dhe Kuvendit t&8 Kosovés. Pér mé tepér, ai promovon
shftytézimin e burimeve t& ripértritshme t& energjisé dhe shfrytézimin e aéndrueshém té resurseve natyrore.

Zyrtarét e AMMK-sé konfirmuan gatishméring e tyre pér t& marré pjest dhe pér t& mbéshtetur iniciativat
q¢ dalin nga ky projekt. Ata kané konfirmuar se do t& kontribuojné me ekspertizén e brendshme dhe

gatishméring pér (¢ bashképunuar me cksperté t& jashiém pér € shqyrtuar dhe ofruar sugjerime pér
materialet mésimore t# shkollde, Giithashtu, do té konaultohen t& dhénat e Tnstitutit Hidrometeorologjik t&

al
BT

Kosovés, vecandrisht pér (& dhénat klimatike dhe ekspertét e tij.

Ministria ¢ Knlturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS):

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ¢ ka mandatin t& fuqizojé té rinjtg dhe & krijoj& njé mjedis mbéshtetds
pér zhvillimin e tyre social dhe personal. Gjithashtu, kjo ministri mbikéqyr krijimin e mundésive pér
promovimin, zhvillimin dhe pjesémarrjen e t& rinjve né jetén publike. Mandati i késaj ministrie &shté g8

(a) t& mbikiqyré zbatimin e strategjisé kombétare pér t& rinjté dhe t& zbatojé planin pérkatés t& veprimit
brenda kuadrit t& buxhetit t& konsoliduar dhe né konsultim me donatorét, agjencité ndérkombétare dhe
institucionet vendore;

(b) & kryejé njé analizt gjithépérfshirése t& gjendjes s sektorit t¢ t& rinjve, duke pérfshiré legjislacionin,
institucionet, programet dhe aktivitetet pérkatése;

(c) identifikojé grupet e cenueshme t& t& rinjve dhe zhvillojé programe pér t& adresuar nevojat e tyre, si t&
rinjté jashté shkollgs, t& rinjté analfabetg, té rinjté e papuné, (& rinjté refugjaté té kthyer, t& rinjté e varur
nga droga, familjet me njé prind, & rinjté me njé prind, t& rinjté me qasje t& kufizuar ng higjiené dhe
objekte shéndetésore ose né rrezik nga marrja e ndonjé sémundjeje dhe (& rinité e pakicave.

Pikat fokale t& MKRS-s& do té ftohen t& marrin pjess né takimet e Komitetit Drejtues t& Projektit dhe do t&
kené mundési t& japin sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e pjesémarrjes s¢ nxénésve té shkollave t& mesme
né proceset vendimmarrése né nivel komunal dhe kombétar. Gjithashtu, pérmes kétij projekti, pérfaqésuesit
e késaj ministrie do & inkurajohen g& né té ardhmen t'u japin mbéshtetje kétyre gropeve pértej nivelit
shkollor,

Organizatat ndérkombétare dhe kombétare dhe projekiet e tyre:

Donatorét dhe zbatuesit ndérkombétars si BE, Agjencia e Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar,
Agjencia Austriake p&r Zhvillim, Agjencia Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar (GIZ), Agjencia
Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim, Helvetas ose Fondi pér Zhvillimin e Komunitetit kang investuar
né t& kaluarén dhe vazhdojné té tregojé interes pér t& mbéshtetur institucionet kombgtare dhe QOJQ-t& lokale
né fushén e mbrojtjes sé mjedisit dhe ndryshimeve klimatike gjithnjé e mé& shumg. OJQ-t€ lokale mjedisore
kan& njé ndikim mjaft t& kufizuar pér shkak t& mungesés s& pervojés dhe burimeve financiare. Pérveg késaj,
media nuk po i kushton vémendjen e nevojshme ¢&shtjeve mjedisore dhe rralle ndjek ¢éshtjet kyge me réndési
publike, si krimet mjedisore pérmes ndotjes.

ESDA e pérmendur e aplikuar né projekt &shté té fugizoj nxénésit né shkollat e mesme pér t& rritur afiésits
dhe qéndrimet e tyre. Megengse ESDA njihet ndérkombétarisht dhe praktikohet nga té tjerst, CACH mund
t& siguroj& q& aktivitetet 1& jens né pérputhje me até q¢ financojné donatorét e tieré dhe aktivitetet do t& jené
t& koordinuara miré pér t& shmangur mbivendosjen. Projekti &shté i p&rshtatur miré me projekte 1€ tjera
zhvillimore ndérkombétare né fushén e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike. Pér shembull, BE-ja po financon
nisma t&¢ médha pér menaxhimin e mbetjeve (kryesisht t& zbatuara nga GIZ dhe Kreditanstalt fiir
Wiederaufvau (KIW)). Gjithashtu, jang marré né konsideraté iniciativat e vazhdueshme pér cilgsing e ajrit.



CACH &shté né dijeni t& projekteve né vazhdim pér ujin dhe veganérisht pér trajtimin e ujérave té zeza, té
zbatuara gjithashtu nga KfW. Disa nga projektet me t& médha kang komponenté t& integruar pér
ndérgjegjésimin e publikut, t& cilat mund té pérdoren pér ndikim mé té madh dhe sinergji shtesé né pérpjekjet
e projektit t& propozuar pér arsimin dhe planifikimin strategjik n& nivel komunal, Kudo qé &shté e mundur,
CACH bashképunon me projekte t& tjera né fushat pérkatése dhe shkémben praktikat e mira pér t€ arritur njé
ndikim t& pérgjithshém mé t& madh.

2. Strategjité gjithépérfshirése té CACH dhe pérvojat pérkatése

Sipas Strategjisé s¢ saj t& Bashképunimit Ndérkombgtar 2021-2025, CACH punon né rajone ku
ndryshueshméria e klimés dhe ndryshimet klimatike tashmé formésojn& kushtet e jetesés sé njerézve. Kéto
sfida behen mé t& véshtira pér shkak t& menaxhimit jo t& qéndrueshém té burimeve natyrore. Me projektet e
tij, CACH promovon praktika qé pérmirésojné kushtet ekonomike té jetesés sé popullsisé vendase nga njéra
ané dhe rikthen ose ruan funksionimin e ekosistemeve nga ana tjetér. CACH itegron pérfshirjen e grupeve
té margjinalizuara dhe lehtéson lidhjet ndérmjet paléve té ndryshme t& interesit. Njé pjesé e réndésishme e
té gjitha projekteve CACH &shté ulja e pabarazisé midis grupeve té ndryshme t& popullsisé, e cila p&rfshin
drejtésing klimatike pér té rinjté.

Né pérgjithési, Programi i CACH pér Kosovén 2021-2025 bazohet né Strategjing e Bashképunimit
Ndérkombétar t8 CACH dhe pércakton rezultatet specifike t& vendit. N& kuadér t& temés pér Klimén, CACH
né Kosové éshté i pérkushtuar ndaj drejtésisé klimatike dhe promovimit t€ pérfshirjes s¢ grave dhe anétaréve
té grupeve minoritare. Eshté né kété kuadér q¢ ky projekt &shté krijuar pér té kontribuar n& qéllimin e
pérgjithshém t& CACH pér t& luftuar dhe grrénjosur varféring.

CACH ka pérvojé t& gjeré ng zbatimin e projekteve mjedisore dhe ndryshimeve klimatike né vende té
ndryshme t& botés dhe vegangrisht né Kosové dhe rajon, veganérisht pérmes realizimit t& projektit MIRD
(Zhvillimi Rajonal) ng t& kaluarén, por edhe pérmes projekteve t& tjera referuese né rajon (veganérisht né
Bosnje dhe Hercegoving). Projekti MIRD mobilizoi Organizatat e Shogqgrisé Civile (OSHC) pér t& rinjté me
ngritjen e kapaciteteve dhe aktivizimin e tyre né ngritjen e ndérgjegjésimit t& publikut pér mbrojtjen e mjedisit
me fokus t& veganté lumenjts. Pérmes kétyre nismave do t& mund t& krijoheshin marrédhénie t& mira me
drejtorité pérkatése komunale ng nivel lokal. N& mbaré botén, CACH trajton ndryshimet klimatike dhe rreziget
¢ fatkeqésive né ményré gjithépérfshirése si njé nga tre prioritetet kryesore, duke e béré até njé pjesé integrale
t& zhvillimit dhe pungs sé tij humanitare. CACH mbéshtet grupet e cenueshme né pérmirésimin e jetesés sé
tyre duke e zhvendosur fokusin nga kultura e reagimit né kulturén e parandalimit.'

Me mé shumé se 20 vjet zbatim t& projektit né Kosové, CACH ka krijuar njé reputacion si njé parlner
kompetent dhe i besueshém pér komunat, DKA-té dhe grupet e t€ rinjve, gj& qé éshté thelbésore pér zbatimin
e kétij projekti ambicioz.

14 Dokument tematik: Ndryshimet klimatike dhe ulja e rrezikut nga fatkeqésité - Caritasi Zvicran, Shkurt 2021.
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3. Pérshkrimi i projektit

3.1, Logjika e Ndérhyrjes

Ky projekt &shté krijuar pér t& ndihmuar autoritetet lokale t& Kosovés qé t& risin kapacitetin e tyre pér t€
trajtuar cenueshmérité e vendit nga ndryshimet klimatike, duke u fokusuar ng aspektin afatgjaté tek té rinjte
pérmes shkollave dhe arsimit ng kontekstin lokal. Pér t& pgrmbushur kété qéllim t& pérgjithshém, aktivitetet
e projektit fokusohen né trajtimin ¢ barrierave ekzistuese pér té béré t&¢ mundur ndryshimin e sjelljes ng
ményré konstruktive. Prandaj, projekti do t& lehtésojé forcimin e rolit té té rinjve si agjenté t& ndryshimeve

klimatike n& komuna.

'Rezultati 1: Té rinjté e shkollave t¢ mesme po ndérmarrin né ményré aktive masa té géndérueshme
dhe njiien si pariner pér veprim kandér ndiyshimeve Klimatike nga autoritetet lokale dhe kombétare

Ky rezultat fokusohet né fugizimin e t& rinjve né shkolla dhe mé gjerg, ku Eko-Klubet dhe Késhillat
Studentoré jang mé funksional dhe mé aktiv pér realizimin ¢ aktiviteteve dhe nismave t&€ ndryshme pér
ndryshimet klimatike ng komunitet. Kjo béhet fillimisht pérmes identifikimit t& manggsive dhe nevojave
pér ngritien e kapaciteteve t& tyre; pérmes ofrimit t& trajnimeve dhe sesioneve mentoruese, t& rinjté
mobilizohen si njé aktor i réndésishém ng nivel lokal. Pér mé tepér, ky rezultat do t& fokusohet né punén
me shkollat e mesme né komunat e synuara né ndérmarrjen e nismave té géndrueshme dhe masave t€ tjera
pér ndryshimet klimatike. N& kété drejtim do t& kryhen shumé konsultime dhe shkémbime t& ideve me
menaxhmentet e shkollave dhe zyrtarét e DKA-ve. Ky rezultat adreson géshtjet e komunikimit dhe
ndérgjegjésimit né komuné qé do t& hapé rrugén pér bashképunim me akterét e tjeré.

'Rezultati 2: Planet Lokale t& Veprimit né Mjedis q¢ fokusohen né Ndryshimet klimatike jang
‘miratuar duke pérfshivé t€ rinjt¢ dhe zbatohen né harmoni me dokumentet e tjera té politikave né
_nivel komunal®

Ky rezultat &shté i rezervuar pér pérfshirjen dhe kontributin e t& rinjve né shkollg n& zhvillimin e MLVP-ve,
né té cilat sugjerimet e t& rinjve jané pérfshiré né ményré gjithépérfshirése. Pér mé tepér, ky dokument &shté
i harmonizuar me dokumentet e tjera té nivelit lokal pér t& krijuar sinergji t& veprimeve me aktorét e tjeré qé
jang aktivé ng nivel komunal. S& fundi, né kété proces, Késhillat Studentoré harmonizojné pérpjekjet e tyre
me OJQ té tjera pér t& rinjté dhe mjedisore dhe grupe t& OSHC-ve pér té rritur pérpjekjet e avokimit dhe
lobimit dhe pér t& pasur njé ndikim mé t& madh tek autoritetet lokale.

'Rezultati 3; Drejtorité Komunale té Arsimit, Késhillat Studentoré, Eko-Klubet dhe nxénésit kané
treguar sukses me iniciativat e tyre pér Ndryshimet Klimatike n& komunat e tyre

Ky rezultat fokusohet né sigurimin q¢ vajzat dhe djemté adoleshente, duke pérfshiré minoritetet ¢
margjinalizuara, kané arritur t& shkémbejné informacion dhe t& koordinojné veprimet e tyre pér nismat pér
ndryshimin e klimgs. Pér mé tepér, ngritja e kapaciteteve u ka mundésuar zyrtaréve t& DKA-sé,
menaxhmenteve t& shkollave dhe edukatoréve t& pérfshiré q& t&€ merren me iniciativa mé profesionale pér
mbrojtjen e mjedisit me t& rinjté. S& fundi, Késhillat Studentoré njihen si aktoré té réndésishém né nivel lokal
dhe kombétar dhe marrin pjesé né ngjarje dhe aktivitete t& ndryshme mjedisore lokale dhe kombétare.

15 Nje shembull i planit ekzistues lokal ¢ veprimit pér Mjedisin: Shtime:htips:/kk.rks-gov.net/shtime/wp-
content/uploads/sites/28/2021/04/19.-PLANI-LOKAL-I-VEPRIMIT-NE-MJEDIS-2021-2025 pdf. Shumé komuna (¢ tjera, si
Hani Elezit, jané né proces t& hartimit t& njé té tillé ose nuk kan¢ filluar ende.
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Sipas rezultateve t& mésipérme, oulputet e méposhtme t& projektit do t& arrihen/zbatohen:

Outputi 1.1: Minoritetet, djemté, vajzat dhe nxénésit me aftési té kufizuara pérfshihen né Késhillat
Studentoré dhe Eko-Klube dhe kontribuojné né nivel lokal pér ¢éshtjet mjedisore

Pér t& arritur kété rezultat, projekti do t& punojé né bashképunim t& ngushté me DKA-t¢ dhe
menaxhmentet/drejtorét e shkollave pér t& mobilizuar t& rinjté me prejardhje t& ndryshme etnike dhe gjini
pér iniciativén e projektit. Kéto institucione do t& vazhdojné t& promovojné dhe avokojné pér pérfshirjen e
t& rinjve t& ndryshém né nivel komunal, duke pérfshirg nxénésit me aftési t€ kufizuara.

CACH do 8 transferojé ekspertizén dhe pérvojén mé té fundit kombétare dhe ndérkombgtare né pérputhje
me politikat dhe njohurité mé té fundit globale pér ndryshimet klimatike (NK). Kjo do té& jeté gjaté fazés
fillestare t& projektit né ményré q& Késhillat Studentoré t& jené né gjendje t& angazhohen aktivisht ng NK-t&
dhe iniciativat pér mbrojtjen ¢ mjedisit. Programi i trajnimit éshté zhvilluar dhe do t& ofrohet pérmes
ekspertéve té kontraktuar & mbikéqyrin kryerjen e monitorimit cilésor dhe mé pastaj mentorimin.

Outputi 1.2: Materialet mésimore pér té rinjté mbi NK-té dhe mbrojtjen ¢ mjedisit jané pérgatitur

dhic miratuar dhe béhen njé referencé e mird per nxénésit e shkollave t& mesme kur ndér marrin

aktivitete té NK-ve
Ekspertét ndérkombétaré pér ¢éshtjet e ndryshimeve klimatike dhe mbrojtjen e mjedisit, s¢ bashku me

eksperté kombétarg, pérgatisin materiale mésimore cilésore pér NK-t&. Pér mé tepér, DKA-t¢ dhe
menaxhmentet e shkollave ofrojng mbéshtetjen e nevojshme pér shfrytézimin e duhur t& kétyre materialeve.

Outputi 1,3: Késhillat studentoré dhe Eko-Klubet hartuan planct e tyre vjetore té veprimit
mjedisor né shlkolla

Késhillat Studentord, me mbéshtetjen e ekspertéve té projektit, pérgatisin plane vjetore t€ aktiviteteve pér
mbrojtjen e mjedisit, t& cilat mé pas do t& shkrihen me plane t€ ngjashme t& zhvilluara né njé plan pér
komunén, Sé fundi, e njéjta 8shté prezantuar tek DKA-té dhe Departamentet pér Mjedis dhe Kryetarét e
Komunave pér pérfshirje né PLVM,

Outputi 1.4: Késhillat studentoré, Eko-Klubet, grupet e t& rinjve, OSHC-té dhe autoritetet
komunale realizuan me sukses njé fushaté té¢ pérbashkét né nivel komunal pér mbrojtjen ¢

mjedisit dhe ndryshimet klimatike
Ky output kontribuon né krijimin e sinergjive t& qéndrueshme ndérmjet aktoréve kryesoré dhe ndikon q&

komuniteti i gjeré né nivel komunal t& bghet mé i pérgjegjshém dhe t'i bashkohet nismés.

Outputi 2.1: MLVP-té né nivel komunal jan& zhvilluar dhe sugjeruar pér miratim sé bashku me
kérkesat buxhetore duke pérfshiré inputet e marra nga Késhillat Studentoré dhe grupet ¢ tjera piér
té rinj. Ky rezultat siguron qéndrueshméring e projektit dhe né veganti objektivin e tij t& dyté, pér & rritur
pjesémarrjen e té rinjve né funksionin mé t& réndésishém né nivel komune, q& #shté buxhetimi i bazuar né

komunitet.

Outputi 3.1: Zyrtarét komunalg, shkollat dhe OSHC-t€ jang (€ afté per t& kontribuar

né zbatimin e PLVM-ve né nivel komunal
Ky rezultat mundéson q&¢ DK A-té dhe drejtorité e tjera kyge té bashké&punojné me menaxhmentet e shkollave
dhe grupet rinore n& nivel lokal pér t& siguruar nevojat e komunitetit dhe pér t& paragitur njé buxhet vjetor

bazuar né kérkesat reale t& nxénésve.

Outputi 3.2: Késhillat Studentoré dhe Eko-Klubet béhen pjesé e nismés kombétare pér
mbrojtjen ¢ ambientit dhe ndryshimet klimatike, duke dhiné kontributin e tyre né

pérshtatjen dhe zbutjen ¢ ndryshimeve klimatike
Ky rezultat promovon rolin e Késhillave Studentore dhe Eko-Klubeve né nivel kombétar dhe ato fillojng té

béhen agjents té ndryshimit né mbaré vendin. Kjo do t& ndikojé q¢€ komunat e tjera té fillojng t& pérsérisin
praktikat e mira.
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3.2. Grupet e synuara dhe Pérfituesit

Né& pérgjithési, 74.387 nxénés (37.850 djem dhe 36.537 vajza), té moshés 15 deri né 18 vjeg, aktualisht jang
té regjistruar né arsimin e mesém né Kosove. Pérmes projektit do t& synohen 60 shkolla t& mesme (34% nga
gjithsej 177 shkolla t& mesme ekzistuese né Kosové). Nxénésit e kétyre shkollave do té pérfitojné nga
pérmirgsimi i kapaciteteve né edukimin pér mbrojtjen e ambientit si dhe nga zbatimi i projekteve t& vogla
pér mbrojtjen e ambientit né shkollat dhe komunat e tyre.

Grupet ¢ synuara t& drejtpérdrejta & kétij projekti jang:
- 60 shkolla t& mesme'® me nxénds, mésimdhénés, drejtoré dhe Késhilla Studentoré;
- Eko-Klube ekzistuese dhe t& sapothemeluara ng shkollat e mesme;
- Grupet rinore lokale;
- Administratat komunale t& synuara;
- Stafi kryesor i MZHR-s&, DKA-ve dhe MASHTI-it.

N& ményré mé t& detajuar:

5 Master Trajnues pér Ndryshimet Klimatike dhe Mbrojtjen e Ambientit

Si pikénisje, projekti synon t& zgjedh& pes€ master trajneré kryesorg, té cilét jangé shume kompetenté dhe
t& njohur me géshtjet ¢ ndryshimeve klimatike. Kéta master trajneré do t& behen ofruesit kryesorg té
trajnimit pér mésimdhénésit né lidhje me léndét pér mjedisin né shkolla.

Mésimdhénésit ekzistues té ekologjisé né shkollat e synuara
Té paktén 90 Mésimdhénés ekzistues t& ekologjisé do t& aftésohen pérmes trajnimeve t& oftuara nga eksperté
© t& jashtém t& kontraktuar nga CACH gjaté kohgzgjatjes sé& projektit.

Stafi i drejtorive té arsimit né nivel komunal dhe stafi i pérzgjedhur i MASHTI-t

Pér sigurimin e pronésisé dhe géndrueshmérisé s¢ duhur, ndérgjegjésimi i ploté i temés né fjalg, pérfshirja e
stafit pérkatés nga MASHTI dhe DKA-E né nivel komunal né njé fazé shumé t& hershme do t& jeté e
domosdoshme.

© Stafi i pérfshiré i MZHR-sé, Agjencive té Zhvillimit Rajonal dhe ministrive & tjera t€ linjés
Pér té siguruar njé ndikim afatgjaté dhe t& qéndrueshém, parashikohet trajnimi dhe aftésimi i stafit pérkatés
té MZHR-s¢, pér t& implantuar n& ményré té géndrueshme politikat e ndryshimeve klimatike dhe t& mbrojtjes
s& ambientit né Ministrité dhe Agjencité e Zhvillimit Rajonal. Fokusi do t€ jeté né departamentet dhe
agjencité (brenda ministrive t& qeverisg, duke pérfshiré Agjencité e Zhvillimit Rajonal) pér t& marré njé rol
mé t& forté né koordinimin kombétar dhe sinergjing e veprimeve.

Studentét, Késhillat Studentoré, Eko-Klubet dhe grupet dhe aktorét e tjeré rinoré gytetaré si
partneré strategjilé ose zbatues

CACH parashikon t& transferojé pérvojén dhe ekspertizén e tij né trajnimin dhe aftésimin e Késhillave

Studentoré dhe Mésimdhéngsve té ekologjisé. Ata do t& vazhdojné t& organizojné aktivitete dhe trajnime té

ndryshme pér nxénésit e shkollave t€ mesme. P&r meé teper, ata do té sigurojng shkémbimin e pérvojave me

0IQ dhe OSHC t& ndryshme rinore dhe drejtorité komunale p&r promovimin e agjendés mjedisore né nivel

komunal.

16 Sipas Statistikes sé Arsimit 2020-2021 t& MASHTI-, Kosova ka 177 shkolla t& mesme.
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Grupet indirekte té synuara t& kétij projekti jané:

¢ Qeveria ¢ Kosovis né pergjithési, e né veganti MMPHI dhe MKRS pérmes zbatimit t& Strategjisé
Kombétare pér Mjedisin dhe Planeve & Veprimit né nivel komunal si dhe keijimit t& praktikave t&
mira t& bashképunimit me té rinjté;

¢ Zyrtarét komunald t& departamenteve pérkatése q& do t& jené t& afié pér nismat pér ndryshimet
klimatike;

e Familjet e nxénésve;
Té rinj dhe qytetaré té tjerd & jetojné né komuna.

Pérzgjedhja e komunave dhe shkollave t€ mesme té synuara

Ekipi i projektit siguron q# t& gjitha DKA-t& (n& mbaré Kosovén) té jens t& informuara pér projektin dhe t§
njihen me mundésing pér t& aplikuar si komuna e synuar. Pér mé tepér, CACH do & organizojé njé takim (&
pérbashkét me Kolegjivmin e DKA-ve t& themeluar nga AKK-ja dhe do t& prezantojé projektin dhe
procedurat pér aplikim né té gjitha komunat, CACH do t& dérgojé post& & veganté si kujtesé pér & gjitha
DKA-te qe percaktojne aplikimer,

DKA-t& do t'i informojné t& gjitheé drejtorét e shkollave t& mesme dhe do ' inkurajojng ata t& aplikojng. Nj&
komision do t& vler#sojé aplikimin e shkollave, pér t& kontrolluar nése ato pérmbushin kriteret e pérzgjedhjes
(si p.sh. letra e angazhimit pér pjesémarrje dhe sigurimi i mbéshtetjes s& nevojshme teknike dhe logjistike
pér aktivitetet e projektit). '

Pas pérzgjedhjes, do 8 nénshkruhet njé marréveshje me komunat ¢ synuara, ku komunat pérkatése marrin
pérgjegjésing pér t& mbuluar & pakién 10% t& kostove operative. Kjo do t'i raportohet gjithashtu Komitetit
Drejtues né pérputhje me rrethanat,

4. Qéndrueshméria

4.1. Efektiviteti pértej pérfundimit t€ projektit

CACH do t& lidh& marr&veshje partneriteti me DK A-t8, 1€ cilat do & luajné njé rol (& réndésishém gjatd
zbatimit t& projektit dhe do t& sigurojng géndrueshméri pértej kornizés kehore t& projektit. Gjithashtu, krijimi
i njé bashképunimi & ngushtd ng nivel lokal me menaxhmentet e shkollave, késhillat e studentéve dhe
drejtorité pérkatése komunale &shté njé aspekt i réndésishém. Duke forcuar lidhjet dhe shkémbimet, do t&
krijohet njé partneritet 1 géndrueshém qgé do t& bazohet né pérfitime reciproke. Qéndrueshméria arrihet nése
t¢ paktén 60% e shkollave qé i jan& bashkuar nismés sé projektit kang arritur (& kiijojné dhe t& kené Eko-
Klube funksionale, pasi jang zbatuar projektet né shkallé t& vogél pér ngritjen e kapaciteteve dhe shkollave.
Gjithashtu, mivatimi 1 PLVM-ve nga qeveria dhe késhillat komunale do & jeté njé tregues i qarts i suksesit,
i kombinuar me hapa dhe buxhete mé konkrete pér zbatimin ¢ planeve. Projekti &shté plotésisht né pérputhje
me PKVM t& Kosovés dhe Strategjing pér Ndryshimet Klimatike 2019-2028. Duke forcuar ndérlidhjen dhe
shkémbimin ndérmjet paléve t& ndryshme t& interesit, si departamentet pérkatése né nivel kombétar dhe
DKA-t&, parashikohet t& krijohet njé partneritet i géndrueshém ndérmjet nivelit kombétar dhe atij komunal
& do t& bazohet né pérfitime reciproke. Gjithashtu parashikohet g8 komunat t& marrin pjesg€ me
bashkéfinancim pér shkollat e tyre t& pérzgjedhura, me nj& potencial pér t8 financuar nisma té tilla péitej

pérfundimit t& projektit.

4.2, Largimi né faza

Tashmé né njé fazé t& hershme, projekti do t& pérfshijé institucionet publike (ministrité pérkatése, AKK,
DK A-té, menaxhmentet e shkollave). Duke vepruar kryesisht si njé lehtésues, pas njé faze trajnimi dhe
kapaciteti, CACH do t& zhvendosé n& ményré graduale zbatimin dhe pérgjegjésing financiare tek
institucionet kryesisht ng nivel komunal drejt fundit & projektit.
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5. Modaliteti 1 Zbatimit

Komiteti drejtues
Projekti do té udhéhiqet nga njé Komitet Drejtues i Projektit, i pérbéré nga pérfagésues nga MZHR, MMPHI,
MEKRS, CACH dhe DKA-t& e komunave t& synuara. Roli i Komitetit éshté g&:

- t& sigurojé orientim t& pérgjithshém rreth politikés dhe mjedisit institucional t& projektit;

- t& monitorojé zbatimin e projektit dhe 18 kérkojé aktivitete monitoruese shtes# sipas nevojés né gdo

fazé t& projektit;

- 8 japé rekomandime né lidhje me zbatimin e projektit si dhe ndryshimet dhe shtesat né projekt.
Korniteti do t&¢ mblidhet t& paktén ¢do gjashté muaj gjaté jetés s¢ Projektit né takime ballé pér ballé nése
e lejon pandetnia aktuate COVID-19.

Struktura dhe Personeli
Projekti do t& zbatohet dhe menaxhohet plot€sisht nga Zyra e CACH né Kosové — n¢ bashképunim &
ngushté me palét kryesore té interesit — dhe do t& pérfshijé stafin e méposhtém:

Menaxheri i Projektit (100% staf komb&tar) siguron udhéheqien dhe menaxhimin ¢ pérgjithshém t&
projektit. Ai/ajo do t& udhgéheqé ekipin e zbatimit & projektit drejt aritjes s& objektivave t& projektit me
standarde & cilésist s& larté dhe garanton rezultate duke respektuar kété propozim, kérkesat ¢ donatoréve
dhe rregulloret dhe standardet ndérkombétare t&¢ CACH. S& bashku me drejtorin e vendit, ai/ajo siguron
konsultime efektive me departamentet pérkatése t& Ministrisé, me donatorét dhe palét e tjera & interesuara
dhe mban njé regjistér me shkrim t& t& gjitha komunikimeve dhe marréveshjeve t& lidhura me projektin.
Aifajo gjithashtu zhvillon planin e Monitorimit dhe Vlergsimit dhe siguron gé i gjithé stafi t& irajnohet pér
(& (duke pérfshiré ndérgjegjésimin dhe barazing gjinore, si né terren ashtu edhe né teori; pérfshirjen dhe
mosdiskriminimin e komuniteteve). Pérveg késaj, ai/ajo rishikon rregullisht detajet e projektit dhe rezultatet
e planifikuara sipas planit t& zbatimit t¢ projektit dhe siguron qé progresi dhe raportet pérfundimtare t&
prodhohen ng kohg, n& njé ményré cilésore sipas kérkesave (& donatoréve dhe CACH. Ai/ajo mbik&qyr
zbatimin ¢ projektit dhe menaxhon marrédhéniet e punés me té gjithe partnerét pérkatés t& projektit, partnerét
sektorialé dhe pérfaqésuesit ¢ qeverisé né nivel kombétar dhe vendor dhe koordinon zbatimin e nismave
avokuese né nivel lokal. Ai/ajo 8shté i pérfshirg né ményrég aktive né zhvillimin dhe miratimin e PLVM-ve,

Koordinatori i Shkollés dhe Mjedisit (100%, staf kombégtar) do (& punojé nén mbikéqyrjen e pérgjithshme
t& Menaxherit t& Projektit, Ai/ajo &shté pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve t& projektit né komunat €
synuara dhe pér t& sigurvar realizimin e objektivave (€ pércaktuara, Aifajo &shté aktivisht i pérfshiré né
zhvillimin dhe zbatimin e projekteve shkollore pér ndryshimet klimatike dhe mjedisin, Al/ajo koordinon dhe
drejton, sipas nevojés, programet ¢ trajnimit p&r menaxhimin e projektit pér stafin dhe siguron arkivimin
adekuat t& t& gjithe dokumentacionit t& projektit (elektronik dhe kopje fizike). Al/ajo do i& marré pjesé mé
tej né monitorimin e projektit dhe zhvillimin e mjeteve pér monitorimin dhe vlerésimin e aspektit pedagogjik
{8 zbatimit t& projektit (cilésor dhe sasior).

Zyrtari i Administratés dhe Logjistikis (80%, staf kombétar) do t& sigurojé pérgatitjen dhe realizimin pa
probleme t& numrit t& madh & takimeve dhe seminareve q€ do t& zhvillohen. Pérveg késaj, ai/ajo do & jet&
pérgjegjés pér té gjitha ¢éshtjet e administrimit dhe géshtjet e prokurimit dhe logjistikés, vegangrisht lidhur
me shpérndarjen e duhur dhe né kohg té mallrave dhe shérbimeve ng komunat e synuara. Ai/ajo do t& sigurojé
qé stafi teknik dhe partnerét lokalg t& jené & pajisur n& ményré adekuate pér {8 pgrmbushur kérkesat e punés.

Menaxheri i Financave dhe Asistenti Financiar dhe Administrativ (20%, staf kombétar) mbikéqyrin dhe
mbishtesin menaxhimin ¢ pérgjithshém (& aspekteve financiare, kontabgl, buxhetore, administrative dhe
ligjore t& projekteve t& CACH né Kosové pér té garantuar procedura rigoroze dhe transparente, pér té
pérmbushur objektivat e misionin dhe respektimin e udhézimeve t&6 CACH dhe donatoréve. Aifajo do t&
pérfshihet veganérisht n& organizimin e departamentit administrativ, zbatimin ¢ kontabilitetit dhe
mbishtetjen e projektit operacional.
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Drejtori i vendit (20%, staf i huaj) ka pérgjegjésin€é e pérgjithshme pér Organizatén Vendore dhe
menaxhimin programor dhe operacional t& Programit pér Kosovén. Ai/ajo pérfaqéson CACH me Qevering,
Organizatat Lokale dhe Ndérkombétare né vend dhe drejton zhvillimin, mbikéqyr zbatimin, rishikon dhe
monitoron strategjing e Programit Vendor, duke u siguruar qé e njgjta té jeté né pérputhje me drejtimet
strategjike globale t¢ CACH dhe fokusin e pérgjithshém tematik. Drejtori i vendit &shté pérgjegjés pér té
siguruar ndér-mésimin dhe fertilizimin e njohurive ng t& gjithé programin né té gjitha fushat e programimit,
politikat kombétare rajonale dhe ndérkombétare dhe géshtjet e zhvillimit. Ai/ajo éshté pérgjegjés pér t&
siguruar mbarévajtjen e Programit Vendor dhe menaxhimin e tij financiar dhe grantesh, si dhe
géndrueshméring e programit. Ai/ajo &shté pérgjegjés pér menaxhimin e pérgjithshém financiar dhe t€
burimeve njerézore t& Programit Vendor dhe Marrédhéniet e mira me Publikun pér organizatat donatore té
pérfshira né nivel lokal.

Menaxheri i Programit (20%, staf kombétar) do t& punojé nén mbikéqyrjen e pérgjithshme t& Drejtorit
t& Vendit t& jashtém. Ai/ajo lidhet me akterét pérkatés t& qeverisé dhe siguron raportimin-e duhur tek
qeveria. Ai/ajo 8shté mé tej pérgjegjés pér zbatimin e strategjis¢ s€¢ CACH né monitorimin dhe vlerésimin
e ndikimit dhe koordinon zhvillimin dhe zbaton procedurat pér t& siguruar rishikim efektiv dhe efikas t&
portofolit t& projektit. Ai/ajo koordinon dhe drejton, sipas nevojés, programet e trajnimit pér menaxhimin
e projektit pér stafin dhe siguron arkivimin adekuat t& t€ gjithe dokumentacionit t& projektit (elektronik
dhe kopje fizike). M& tej, ai/ajo mbéshtet, sipas rastit, Drejtorin e Vendit né menaxhimin e Zyrés s¢ Vendit
dhe vepron si mbikéqyrés i drejtpérdrejté pér anétarét e stafit kombétar nése kérkohet. Ai/ajo gjithashtu
lehtéson dhe dokumenton t& mésuarit né t& gjitha aspektet népér projekte t& ndryshme t& programit té
vendit pér t& informuar planifikimin dhe vendimmarrjen dhe pérshkruan praktikat e mira si dhe sfidat e
pérbashkéta. Ai/ajo do t& sigurojé qé stafi teknik dhe partnerét lokalé jané té pajisur ng ményré adekuate
pér té pérmbushur kérkesat e punés.

Ekspertét ¢ Jashtém pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ndryshimet Klimatike do t& ofrojné konsultime,
udhézime dhe asistencé teknike pér ekipin e projektit, Mésimdhénésit dhe zyrtarét e DKA-ve né komunat e
synuara né lidhje me programimin arsimor, organizimin e duhur dhe teknikat e menaxhimit t& klasés dhe

praktikat e tjera mé t& mira brenda fushés.

6. Rreziget dhe masat

Situata I mesém I ulét Menaxheri i Programit t& CACH pati disa takime
/pagéndrueshméria me sekretarin ¢ pérhershém & MZHR-s€ ptr
politike q& con né finalizimin ¢ Memorandumit t& Mirgkuptimit
ndryshime té ndérmjet MZHR-s& dhe CACH. Gjithashtu, stafi
réndésishme t€ stafit ng kéto dikastere nuk jan& emérime politike dhe
ng institucionet normalisht do t& g&ndrojné n& pozitat ¢ tyre edhe
qeveritare, duke nése ministri ndérrohet.
pérfshirg edhe
donatorin MZHR
Pas zgjedhjeve t& fundit, geveria €shté ¢
qéndrueshme.
Mll'u.gesa e vullnetif) | jarie I mesém Té loboje né ményré aktive s& bashku me
pOIIfl](. pér (& zhwllual. shkollat, Késhillat Studentorg dhe 1€ rinjté si dhe
dhe miratuar PLVM-t§ . N I sl E
dhe pér & ndryshua OSh.C .te tjera pér zhvillimin, miratimin dhe
politikat komunale| zbatimin ¢ PLVM-ve.




Mungesa e  vullnetit
politik pér t& zhvillua
dhe miratuar PLVM-t§
dhe p& t¢ ndryshuar
politikat komunaie|
mungesa ¢ vullnetit pér
té zbatuar iniciativat ¢
projekieve.
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Mungesa e | mesém [ ulét Monitorim dhe mbéshtetje ¢ kujdesshme ndaj
interesimit  t& @ barazisé dhe pérfshirfjes n& Késhillat
rinjve pér pérfshirje Studentoré, Eko-Klube dhe né
né projekt politikén/qeverisé lokale.
DKA-té kané motivim || mesém T ulét DKA-té nga 9 komunat ¢ anketuara tashmé kané
dhe  kapacitet (€ shprehur interesim t& larté pér & bashképunuar
kufizuar pér (& marré ' me projektin. Projekti do t& angazhojé DKA-t&
pjesé né projekt dhe pér si parineré, do t& nd&rtojé kapacitetet ¢ tyre dhe
t& avokuar pér gasjen e do t& koordinojé nga afér aktivitetet. Si njé
tij rezervé, ckipi i projektit do & jeté gjithashtu né
kontakt t& rregullt me menaxhmentin e shkollés
pér t& siguruar q& avokimi té arrijé objektivat e
synuara,
Menaxhmenti i | mesém 1 ulét Ekipi i projektit do té& takohet me menaxhmentet
shkollave  nuk i e shkollave dhe do t& ofrojé¢ ngritjen e
mbéshtesin iniciativat kapaciteteve t& nevojshme dhe mbéshtetien ¢
e Késhillave té mentorimit.  Gjithashtu, pé&r t& garantuar
Studentéve pér € pronésing e DKA-ve dhe menaxhmenteve (&€
funksionuar né ményré shkollave, t& gjithé hapat do t& koordinohen
t& géndrueshme dhe pér ngushté dhe do t& pérfshihen né t& gjitha proceset
t& zbatuar aktivitete ¢ vendimmarrjes. N& fazén fillestare do t&
mjedisore. vendosen t& gjitha detajet n& lidhje me
bashképunimin dhe funksionimin e kétij aspekti
t& projektit. N& rast se njé shkollé nuk
bashképunon fare, ajo do t& zévendésohet me njé
shkollé tjetér.
7. Monitorimi, Vlerésimi dhe Raportimi
Monitorimi

Zbatimi i projektit do t& shoqérohet me monitorim t& rregullt dhe rishikime (ng nivel t€ brendshém). CACH
dhe partnerét e tij jané pérgjegjés pér mbledhjen e té dhénave dhe informacioneve té lidhura me projektin
duke iu referuar rezultateve, prodhimeve, treguesve dhe burimeve t& verifikimit t€ vendosura. N& pérgjithési,
ekipi do t& punojé me shabllone qé do t& zhvillohen ng fillim t& projektit bazuar né modele té géndrueshme
ekzistuese t&6 CACH. Menaxheri i projektit &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e pérpilimit t€ t€ dhénave dhe
informacionit t& mbledhur. Ai/ajo &shté gjithashtu pérgjegjés pér prodhimin e raporteve sipas kérkesave t&
donatoréve dhe procedurave t& brendshme t& CACH. Cdo tremujor, né bashk&punim me komunat partnere,
do t& pérpilohen raporte monitoruese pér zbatimin e projektit, té cilat duhet t'i shérbejné qéllimit t& rishikimit
t& statusit t& zbatimit dhe lejimit t& rishikimeve t& kornizés logjike.

Vierésimi

N& mes t& projektit, do t& organizohet njé punétori reflektimi me partnerét. N& fund t& projektit, do t& kryhet
njé vlerésim i pavarur, i jashtém dhe do t& fokusohet né t& mésuarit: mésimet ¢ nxjerra nga ndérhyrjet e
méparshme dhe aktuale, pérfundimet dhe rekomandimet, duke pérfshiré vlergsimin e nevojave dhe

potencialeve.
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Raportimi

Menaxheri i projektit 8shté pérgjegjés pér pérgatitien e raporteve vjetore t& progresit dhe njé raporti
pérfundimtar ng pérputhje me kérkesat e donatoréve, duke siguruar qé piképamjet e paléve t€ interesuara té
pasqyrohen né raporte. Gjaté projektit, partnerét do & raportojné rregullisht tek CACH pér ecuriné ¢
projektit. Kéto raporte do t& shérbejné si njé mjet monitorimi dhe si bazé pér raportimin tek donatorgt.

8. Céshtjet ndérsektoriale

8.1. Ndjeshméria ndaj konfliktit

Familje t& ndryshme jetojn& n& rrethana shumé t& ndryshme: P& t& mos krijuar tensione, projekti i
konsideron t& gjithé t& barabarté. Pér shembull, zgjedhja e komunave né t& cilat do t& ofrohet mbéshtetja pér
shkollen ¢ mesme do 8 varct nga novola, fryma bashk#punuese ¢ autoriteteve komunale dhe pérkushtimi i
tyre pér mbrojtjen e ambientit, pér t& ofruar mbéshtetje pér Eko-Klubet dhe pér té siguruar géndrueshinéring
e aktiviteteve. Kjo varet edhe nga angazhimi i tyre pér té kontribuar financiarisht. E njéjta gjé vien edhe pér
Mésimdh@nssit e ekologjisé né shkollat ¢ pérzgjedhura, t& cilét do té trajnohen né kuadér t& projeklit.
Pérzgjedhja e tyre nuk do t& varet nga prejardhja e tyre, por nga angazhimi i tyre me t& rinjté né aktivitetet
e mbrojtjes sé ambientit. Kjo qasje merr plotésisht né konsideraté parimet Mos-Démto dhe do t€ vazhdoje,
népérmjet monitorimit t& rrcgullt, 1& rishikojé progresin e projektit si dhe pascjat ¢ tij t& synuara dhe ¢
padéshiruara, pér t& qené né gjendje 1€ veprojé né koh# pér té zbutur ¢do tension. Si pjesé e aspeklit t&
pérfshirjes sociale t& projektit, CACH inkurajon pérfshirjen e komuniteteve t& margjinalizuara, duke
pérfshiré t& rinjté e margjinalizuar, nxénésit me aftési t& kufizuara dhe nxénésit dhe edukatorét nga grupet
minoritare. CACIH né ményré aktive do té promovojé bashk&punimin ndéretnik ng shkolla, poashtu edhe né

kuadér t& keshillave té studentéve.

8.2. Gijinia

CACH i mbéshtet t& gjitha veprimet e tij né premisén se qasja e barabarté né burimet mjedisore, ekonomike,
sociale dhe politike éshté njé e drejté themelore e njeriut. Burrat dhe graté, vajzat dhe djemt& kan€ mundési
dhe pérgjegjési t& barabarta pér zhvillimin personal dhe formésimin e jetés s& tyre. Projektet e CACH jang
giithashtu t& ndérgjegjshme pér té shmangur forcimin ose pérjetésimin e pabarazive gjinore. Prandaj, aspekti
gjinor do t& pérfshihet né t& gjitha aktivitetet gjaté zbatimit t& projektit. Sipas Ligjit t& Kosovés pér Barazi
Gjinore dhe OZHQ 5 pér gjining, vémendje do t' kushtohet veganérisht pjesémarrjes s¢ barabarté t& djemve
dhe vajzave né aktivitetet e projektit né shkolla, por edhe vendimmarrjes s¢ grave dhe burrave né komuna.
CACH do té inkurajojé gjithashtu njé kushtetuté t8 barabarté brenda Késhillave Studentorg dhe pjesémarrje
{& barabarté né nismat e projekteve t& vogla. Gjithashtu, né& fushata do t& merren parasysh mundésité e
barabarta pér djemté dhe vajzat, graté dhe burrat.

8.3.  Mbéshtetja e Partneréve

CACH bashképunon me organizatat kombétare dhe lokale dhe e sheh kété si vendimtare pér t& krijuar
prondsing e ndérhyrjeve qé do & kengé efekte afatgjata pas pérfundimit t& projektit. CACH e sheh
bashképunimin me autoritetet e nivelit komunal dhe kombétar gjithashtu si nj& bazé t€ réndésishme pér
fransferimin e ndérsjelld t& njohurive. Pér partnerét e mundshém zbatues, CACH pérdor njg mjet
gjithépérfshirés té vlerésimit 8 partnerit pér t& analizuar pikat e forta dhe t& dobéta dhe pér t€ identifikuar
fushat e mundshme t& ndérhyrjes. CACH zhvillon si standard nj& Plan Veprimi pér Ngritjen e Kapaciteteve
pér ¢do bashképunim me partnerét. CACH @shté i pérkushtuar né ngritjen e kapaciteteve, si né drejtim &
rritjes sé efektivitetit (mbéshtetje né menaxhimin e projekteve, administrim, geverisje institucionale,
kontabilitet dhe raportim) dhe né drejtim t& sigurimit t& cilésisé dhe mbéshtetjes s shogérive civile. N& kété
projekt, disa palé té interesuara jané mbéshtetur gjithashtu né pérmbushjen e rolit té tyre si aktor € shoq@risé
civile dhe pér t& avokuar né lidhje me ambientin dhe ndryshimet klimatike,



8.4. Pjesémarrja

Puna ¢ CACH pérgendrohet né plotésimin e nevojave themelore & njerézve, rritjen e elasticitetit dhe
promovimin ¢ mundésive & barabarta edhe pér pakicat dhe personat me aftési té& kufizuara. Eshté planifikuar
t& pérfshihen komunat dhe shkollat & jané jo-shumicé (veganérisht komunat serbe). Pér pakicat, por edhe
pér personat me afiési t& kufizuara, CACH pérdor analiza & orientuara drejt nevojave dhe t& kontekstit, &
cilat shérbejné si baz& pér planifikimin e projektit. Prandaj, njé qasje gjithépérfshirése pérfshin t& gjitha fazat
e projektit, nga analiza dhe zbatimi deri te mekanizmat e reagimeve dhe ankesave.

9, Financat

Pér detaje, ju iutemi shikoni Buxhetin.

Shtojcat (dokumente té vecanta)
- Buxheti
- Korniza logjike
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